ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «13» сентября 2019 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Щукиной О.А.,

при секретарях Онищенко Н.А. и Токаренко И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Клинского городского прокурора /адрес/ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

а также защитника – адвоката Адвокатского кабинета ФИО3, представившего удостоверение /номер/ и ордер от 31 июля 2019 года /номер/,

рассмотрев в частично закрытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-316/19 в отношении 

ФИО2, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по /адрес/ со средним полным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, неработающего, военнообязанного, ранее несудимого,

содержащегося по настоящему делу под домашним арестом в период с /дата/ по /дата/ и под стражей с /дата/, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Про ФИО5 Н.В. совершил два эпизода незаконного сбыта наркотического средства, совершенные организованной группой, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершено им при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее /дата/, Б. и А., не имея постоянного и официального источника дохода и не желая получать средства к существованию законным путем, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения на территории /адрес/ неопределенному кругу лиц, с целью создания и последующего обеспечения непрерывной деятельности организованной группы, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, разработали план и схему функционирования преступной группы, правила поведения и систему подчинения участников организованной группы, схему распределения ролей между ними, меры их ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности. 

Реализуя свой преступный умысел, Б. и А., в неустановленное следствием время, но не позднее /дата/, находясь в точно неустановленном месте и время, осуществили подбор участников организованной группы, основываясь на личных доверительных отношениях, вступили в преступный сговор со своими знакомыми жителями /адрес/ и /адрес/ ФИО2 и В.. Участники организованной группы, давая свое согласие на участие в распространении наркотических средств в составе организованной преступной группы имели общую цель извлечения материальной выгоды от своей незаконной деятельности в виде полученных денежных средств, при этом осознавали преступность своих намерений и то, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён. 

Б. и А., выполняя функции организаторов и руководителей организованной ими преступной группы, осуществив подбор участников с их личного согласия, исходя из их способностей, возможностей, опыта и знаний, распределили между ними роли и обязанности, следующим образом:

Б., как организатор и руководитель организованной группы: совместно с А. брал на себя обязанности по общему руководству организованной группой, выражающемуся в планировании и координации деятельности каждого участника, соблюдению мер конспирации; совместно с А. планировал время, дату и объемы приобретения веществ, содержащих в своем составе производные /наркотическое средство/ предназначенных для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; совместно с А. разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту наркотического средства, в том числе посредствам тайных «закладок» и получения денежных средств за продаваемые наркотические средства посредствам электронных платежей через платежную систему /данные изъяты/ совместно с А. в целях конспирации разработал схему общения между участниками организованной группы в законспирированной форме передачи информации, при минимальном количестве слов и словосочетаний, настоящий смысл которых был известен только им; совместно с А. устанавливал цены на сбываемые вещества, содержащие в своем составе производные /наркотическое средство/ имея возможность незаконного приобретения у неустановленных следствием лиц, занимающихся оптовым сбытом на территории /адрес/ и /адрес/ веществ, содержащих в своем составе производные /наркотическое средство/ при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лично договаривался о приобретении указанного наркотического средства и оплачивал его путем безналичных переводов на неустановленные расчетные счета указанными лицам; получив от неустановленных лиц информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайных «закладок» с веществами, содержащими в своем составе производные /наркотическое средство/ лично с использованием сотовой связи и программы /данные изъяты/ либо через А., передавал ее В. который должен был найти их, привезти в /адрес/ и передать ФИО2; лично либо совместно с А. давал указания ФИО2 о необходимости смешивания привезенного В. вещества, содержащего производные /наркотическое средство/ с нейтральными наполнителями для увеличения объема и расфасовки для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; аккумулировал у себя денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, часть из которых предназначалась для последующего приобретения следующей партии наркотических средств, оставшейся частью денежных средств распоряжался по своему усмотрению, в том числе распределяя их между участниками организованной группы в качестве вознаграждения.

А., как организатор и руководитель организованной группы: совместно с Б. брал на себя обязанности по общему руководству организованной группой, выражающемуся в планировании и координации деятельности каждого участника, соблюдению мер конспирации; совместно с Б. планировал время, дату и объемы приобретения веществ, содержащих в своем составе производные /наркотическое средство/ предназначенных для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; совместно с Б. разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту наркотического средства, в том числе посредствам тайных «закладок» и получения денежных средств за продаваемые наркотические средства посредствам электронных платежей через платежную систему /данные изъяты/ совместно с Б. в целях конспирации разработал схему общения между участниками организованной группы в законспирированной форме передачи информации, при минимальном количестве слов и словосочетаний, настоящий смысл которых был известен только им; совместно с Б. устанавливал цены на сбываемые вещества, содержащие в своем составе производные /наркотическое средство/ получив от Б. информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайных «закладок» с веществами, содержащими в своем составе производные /наркотическое средство/ лично либо с использованием сотовой связи и программы «/данные изъяты/» передавал ее В. который должен был найти их, привезти в /адрес/ и передать Про ФИО5 Н.В.; лично либо совместно с Б. давал указания Про ФИО5 Н.В. о необходимости смешивания привезенного В. вещества, содержащего производные /наркотическое средство/ с нейтральными наполнителями для увеличения объема и расфасовки для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; получал от Про ФИО5 Н.В. приготовленные и расфасованные им вещества, содержащие производные /наркотическое средство/ для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/ и лично подыскивал приобретателей наркотических средств; лично либо совместно с Про ФИО5 Н.В. незаконно сбывал приобретателям вещества, содержащие производные /наркотическое средство/ получал от приобретателей денежные средства за незаконный сбыт наркотического средства либо путем перечислений на расчетный счет платежной системы «/данные изъяты/», подключенный к его номеру телефона «+/номер/», которые затем переводил на расчетный счет /банк/» /номер/» и обналичивал с помощью банковской карты /номер/»; аккумулировал у себя денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, часть из которых предназначалась для последующего приобретения следующей партии наркотических средств, оставшейся частью денежных средств, распоряжался по своему усмотрению, в том числе распределяя их между участниками организованной группы в качестве вознаграждения.

В. согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной преступной группы договоренностям: лично либо с использованием сотовой связи и программы «/данные изъяты/» узнавал от Б. или А. о местонахождении тайных «закладок» с веществами содержащими производные /наркотическое средство/ оставленных в лесопарковых зонах и лесах /адрес/ или /адрес/; лично отыскивал местонахождение оставленных неустановленными лицами для них тайников с веществами, содержащими производные /наркотическое средство/ которые прятал в используемых для их перевозки автомобилях и перевозил в /адрес/, где при личной встрече передавал Про ФИО5 Н.В.; получал от Б. и А. в счет оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей в составе организованной группы денежные средства в /сумма/ за одну поездку и доставку от места «закладки» в /адрес/ вещества, содержащего производные /наркотическое средство/

Про ФИО5 Н.В. согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной преступной группы договоренностям: получал от В. привезенные им вещества, содержащие производные /наркотическое средство/, лично смешивал их с нейтральными наполнителями для увеличения объема, которые взвешивал и расфасовывал для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; совместно с А. незаконно сбывал приобретателям вещество, содержащие производные /наркотическое средство/ получал от Б. и А. денежные средства, вырученные от незаконных сбытов указанных наркотических средств, в счет оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей в составе организованной группы.

С целью недопущения изобличения их преступной деятельности и обеспечения безопасности всех участников организованной группы от возможного выявления их деятельности сотрудниками правоохранительных органов Б. и А., руководившие организованной группой, совместно с другими ее участниками, разработали меры конспирации в соответствии с которыми: источники приобретения указанных наркотических средств тщательно скрывались Б. от участников преступной группы и посторонних лиц; для мобильности и перевозки наркотических средств от места их приобретения до места хранения с целью дальнейшего сбыта В. использовались различные легковые автомобили, в том числе не принадлежащие участникам организованной группы; для смешивания, фасовки и хранения, приготовленных к дальнейшему сбыту наркотических средств использовались различные места, в том числе жилища членов организованной группы, а с начала /дата/ арендованный ими гаражный бокс /номер/ в гаражно-строительном кооперативе /адрес/; заведомо предполагая возможность проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, каждый из членов организованной группы для связи между собой, так и с покупателями наркотических средств использовали сотовые телефоны с несколькими сим-картами, абонентские номера которых были зарегистрированы на посторонних лиц, не входящих в состав организованной группы; общение между собой и покупателями наркотических средств, проходило в законспирированной форме передачи информации, связанной со сбытом наркотических средств, при минимальном количестве слов и словосочетаний, настоящий смысл которых был известен только им; для связи и переписки между всеми членами организованной группы использовалась программа «/данные изъяты/», /данные изъяты/, которым можно было незаконно сбывать наркотические средства, а лицам, не внушавшим им доверие или заподозренным в сотрудничестве с правоохранительными органами в этом отказывалось; использовались платежные системы и неустановленные счета, куда приобретатели наркотических средств переводили денежные средства, в счет оплаты наркотиков, в том числе расчетный счет платежной системы /данные изъяты/ подключенный к номеру телефона А. «+/номер/», а после поступления денежные средства переводились и обналичивались в банкоматах с помощью банковской карты /банк/ /номер/ оформленной на Д., фактическим пользователем которой являлся А.

Таким образом, не позднее /дата/ окончательно сформировалась и начала функционировать организованная преступная группа, деятельность которой охватывалась единым умыслом всех ее участников, носила устойчивый характер и была направлена на достижение единой цели – получение материальной выгоды в виде денежных средств от систематического незаконного сбыта веществ содержащих производные /наркотическое средство/ неопределенному кругу лиц, которая имела своих руководителей и распределенные роли между всеми участниками группы, которые совершали особо тяжкие преступления на территории /адрес/.

Конкретная преступная деятельность вышеуказанной организованной группы выразилась в следующем:

Б., в период с /дата/, в точно неустановленное время, согласно отведенной ему преступной роли организатора, имея возможность незаконного приобретения у неустановленных следствием лиц, занимающихся оптовым сбытом на территории /адрес/ и /адрес/ наркотических средств синтетического происхождения, при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет договорился о приобретении наркотического средства в количестве не менее /масса/. Далее Б. путем перевода на неустановленный расчетный счет оплатил указанным лицам неустановленную денежную сумму за приобретение вышеуказанного наркотического средства и получил от них информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайной «закладки» с наркотическим средством, которую с помощью телефонной связи и программы /данные изъяты/ отправил А. По указанию Б. А. передал полученные сведения В. который действуя согласно распределенных преступных ролей среди участников вышеуказанной преступной группы, в неустановленное время, в период с /дата/, на неустановленном автомобиле поехал в /адрес/, где по фотографиям и координатам нашел и привез в /адрес/, вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее /масса/ 

Продолжая реализацию общего преступного умысла, В. в период с /дата/, в неустановленное время, находясь около /адрес/, при личной встрече передал вышеуказанное наркотическое средство массой не менее /масса/ своему соучастнику ФИО2 

Осуществляя общий преступный умысел, Про ФИО5 Н.В., согласно отведенной ему преступной роли, по указанию А. и Б., находясь в арендованном гаражном боксе /номер/ в гаражно-строительном кооперативе /адрес/ в неустановленное время, в период с /дата/, смешал указанное наркотическое средство с неустановленными нейтральными наполнителями, увеличив его вес и расфасовал его для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц. Расфасованное наркотическое средство участники преступной группы хранили до момента сбыта в вышеуказанном гараже. 

/дата/, А. вместе с Про ФИО5 Н.В., согласно отведенных им преступных ролей, забрав из вышеуказанного гаража часть наркотического средства, на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, под управлением А. приехали на асфальтированную площадку, расположенную рядом с домом /адрес/. С целью приобретения наркотического средства у А., согласно заранее достигнутой договоренности, к указанному месту на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, приехал Е. /дата/, примерно в /время/, действуя в интересах всех членов организованной группы и реализуя общий преступный умысел, Про ФИО5 Н.В. остался в салоне указанного автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения своего соучастника об опасности, а А., осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от /дата/ №3-ФЗ, вышел из салона указанного автомобиля, не имея на то специального разрешения компетентного государственного органа, незаконно сбыл за /сумма/ Е. часть вышеуказанного наркотического средства в виде комка /масса/, которое согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению физико-химической экспертизы /номер/ от /дата/ содержит в своем составе /наркотическое средство/ которые являются производными /наркотическое средство/ внесенного в список наркотических средств /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ /номер/ от /дата/, и согласно Постановлению Правительства РФ /номер/ от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства. 

В тот же вечер, /дата/, примерно в /время/ Е., управляя автомобилем /марка/ регистрационный знак /номер/, был задержан сотрудниками полиции по /адрес/, где в ходе его личного досмотра в период времени с /время/, вещество, содержащее в своем составе /наркотическое средство/ которые являются производными /наркотическое средство/ /масса/ было обнаружено и изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Также, в неустановленное следствием время, но не позднее /дата/, Б. и А., не имея постоянного и официального источника дохода и не желая получать средства к существованию законным путем, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения на территории /адрес/ неопределенному кругу лиц, с целью создания и последующего обеспечения непрерывной деятельности организованной группы, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, разработали план и схему функционирования преступной группы, правила поведения и систему подчинения участников организованной группы, схему распределения ролей между ними, меры их ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности. Реализуя свой преступный умысел, Б. и А., в неустановленное следствием время, но не позднее /дата/, находясь в точно неустановленном месте и время, осуществили подбор участников организованной группы, основываясь на личных доверительных отношениях, вступили в преступный сговор со своими знакомыми жителями /адрес/ и /адрес/ ФИО2 и В.. Участники организованной группы, давая свое согласие на участие в распространении наркотических средств в составе организованной преступной группы имели общую цель извлечения материальной выгоды от своей незаконной деятельности в виде полученных денежных средств, при этом осознавали преступность своих намерений и то, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён. 

Б. и А., выполняя функции организаторов и руководителей организованной ими преступной группы, осуществив подбор участников с их личного согласия, исходя из их способностей, возможностей, опыта и знаний, распределили между ними роли и обязанности, следующим образом. 

Б., как организатор и руководитель организованной группы: совместно с А. брал на себя обязанности по общему руководству организованной группой, выражающемуся в планировании и координации деятельности каждого участника, соблюдению мер конспирации; совместно с А. планировал время, дату и объемы приобретения веществ, содержащих в своем составе производные /наркотическое средство/ предназначенных для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; совместно с А. разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту наркотического средства, в том числе посредствам тайных «закладок» и получения денежных средств за продаваемые наркотические средства посредствам электронных платежей через платежную систему /данные изъяты/ совместно с А. в целях конспирации разработал схему общения между участниками организованной группы в законспирированной форме передачи информации, при минимальном количестве слов и словосочетаний, настоящий смысл которых был известен только им; совместно с А. устанавливал цены на сбываемые вещества, содержащие в своем составе производные /наркотическое средство/ имея возможность незаконного приобретения у неустановленных следствием лиц, занимающихся оптовым сбытом на территории /адрес/ и /адрес/ веществ, содержащих в своем составе производные /наркотическое средство/ при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лично договаривался о приобретении указанного наркотического средства и оплачивал его путем безналичных переводов на неустановленные расчетные счета указанными лицам; получив от неустановленных лиц информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайных «закладок» с веществами, содержащими в своем составе производные /наркотическое средство/ лично с использованием сотовой связи и программы /данные изъяты/, либо через А., передавал ее В. который должен был найти их, привезти в /адрес/ и передать Про ФИО5 Н.В.; лично либо совместно с А. давал указания Про ФИО5 Н.В. о необходимости смешивания привезенного В. вещества, содержащего производные /наркотическое средство/ с нейтральными наполнителями для увеличения объема и расфасовки для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; аккумулировал у себя денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, часть из которых предназначалась для последующего приобретения следующей партии наркотических средств, оставшейся частью денежных средств распоряжался по своему усмотрению, в том числе распределяя их между участниками организованной группы в качестве вознаграждения.

А., как организатор и руководитель организованной группы: совместно с Б. брал на себя обязанности по общему руководству организованной группой, выражающемуся в планировании и координации деятельности каждого участника, соблюдению мер конспирации; совместно с Б. планировал время, дату и объемы приобретения веществ, содержащих в своем составе производные /наркотическое средство/ предназначенных для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; совместно с Б. разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту наркотического средства, в том числе посредствам тайных «закладок» и получения денежных средств за продаваемые наркотические средства посредствам электронных платежей через платежную систему /данные изъяты/ совместно с Б. в целях конспирации разработал схему общения между участниками организованной группы в законспирированной форме передачи информации, при минимальном количестве слов и словосочетаний, настоящий смысл которых был известен только им; совместно с Б. устанавливал цены на сбываемые вещества, содержащие в своем составе производные /наркотическое средство/ получив от Б. информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайных «закладок» с веществами, содержащими в своем составе производные /наркотическое средство/ лично либо с использованием сотовой связи и программы /данные изъяты/ передавал ее В. который должен был найти их, привезти в /адрес/ и передать Про ФИО5 Н.В.; лично либо совместно с Б. давал указания Про ФИО5 Н.В. о необходимости смешивания привезенного В.. вещества, содержащего производные /наркотическое средство/ с нейтральными наполнителями для увеличения объема и расфасовки для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; получал от Про ФИО5 Н.В. приготовленные и расфасованные им вещества, содержащие производные /наркотическое средство/, для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/ и лично подыскивал приобретателей наркотических средств; лично либо совместно с Про ФИО5 Н.В. незаконно сбывал приобретателям вещества, содержащие производные /наркотическое средство/; получал от приобретателей денежные средства за незаконный сбыт наркотического средства либо путем перечислений на расчетный счет платежной системы /данные изъяты/, подключенный к его номеру телефона «+/номер/», которые затем переводил на расчетный счет /банк/ номер /номер/ и обналичивал с помощью банковской карты /номер/; аккумулировал у себя денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, часть из которых предназначалась для последующего приобретения следующей партии наркотических средств, оставшейся частью денежных средств распоряжался по своему усмотрению, в том числе распределяя их между участниками организованной группы в качестве вознаграждения.

/номер/ согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной преступной группы договоренностям: лично либо с использованием сотовой связи и программы /данные изъяты/ узнавал от Б. или А. о местонахождении тайных «закладок» с веществами содержащими производные /наркотическое средство/ оставленных в лесопарковых зонах и лесах /адрес/ или /адрес/; лично отыскивал местонахождение оставленных неустановленными лицами для них тайников с веществами, содержащими производные /наркотическое средство/ которые прятал в используемых для их перевозки автомобилях и перевозил в /адрес/, где при личной встрече передавал Про ФИО5 Н.В.; получал от Б. и А. в счет оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей в составе организованной группы денежные средства в /сумма/ за одну поездку и доставку от места «закладки» в /адрес/ вещества, содержащего производные /наркотическое средство/

Про ФИО5 Н.В. согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной преступной группы договоренностям: получал от В. привезенные им вещества, содержащие производные /наркотическое средство/ лично смешивал их с нейтральными наполнителями для увеличения объема, которые взвешивал и расфасовывал для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; совместно с А. незаконно сбывал приобретателям вещество, содержащие производные /наркотическое средство/ получал от Б. и А. денежные средства, вырученные от незаконных сбытов указанных наркотических средств, в счет оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей в составе организованной группы.

С целью недопущения изобличения их преступной деятельности и обеспечения безопасности всех участников организованной группы от возможного выявления их деятельности сотрудниками правоохранительных органов Б. и А., руководившие организованной группой, совместно с другими ее участниками, разработали меры конспирации в соответствии с которыми: источники приобретения указанных наркотических средств тщательно скрывались Б. от участников преступной группы и посторонних лиц; для мобильности и перевозки наркотических средств от места их приобретения до места хранения с целью дальнейшего сбыта В. использовались различные легковые автомобили, в том числе не принадлежащие участникам организованной группы; для смешивания, фасовки и хранения, приготовленных к дальнейшему сбыту наркотических средств использовались различные места, в том числе жилища членов организованной группы, а с начала /дата/ арендованный ими гаражный бокс /номер/ в гаражно-строительном кооперативе /адрес/; заведомо предполагая возможность проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, каждый из членов организованной группы для связи между собой, так и с покупателями наркотических средств использовали сотовые телефоны с несколькими сим-картами, абонентские номера которых были зарегистрированы на посторонних лиц, не входящих в состав организованной группы; общение между собой и покупателями наркотических средств, проходило в законспирированной форме передачи информации, связанной со сбытом наркотических средств, при минимальном количестве слов и словосочетаний, настоящий смысл которых был известен только им; для связи и переписки между всеми членами организованной группы использовалась программа /данные изъяты/, не позволяющая правоохранительным органам прослушивание разговоров и чтение отправленных сообщений, о чем все члены организованной группы были осведомлены; тщательно подбирались лица, которым можно было незаконно сбывать наркотические средства, а лицам, не внушавшим им доверие или заподозренным в сотрудничестве с правоохранительными органами в этом отказывалось; использовались платежные системы и неустановленные счета, куда приобретатели наркотических средств переводили денежные средства, в счет оплаты наркотиков, в том числе расчетный счет платежной системы /данные изъяты/ подключенный к номеру телефона А. «+/номер/», а после поступления денежные средства переводились и обналичивались в банкоматах с помощью банковской карты /банк/ /номер/, оформленной на Д., фактическим пользователем которой являлся А.

Таким образом, не позднее /дата/ окончательно сформировалась и начала функционировать организованная преступная группа, деятельность которой охватывалась единым умыслом всех ее участников, носила устойчивый характер и была направлена на достижение единой цели – получение материальной выгоды в виде денежных средств от систематического незаконного сбыта веществ содержащих производные /наркотическое средство/ неопределенному кругу лиц, которая имела своих руководителей и распределенные роли между всеми участниками группы, которые совершали особо тяжкие преступления на территории /адрес/.

Конкретная преступная деятельность вышеуказанной организованной группы выразилась в следующем:

Б., в точно неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/, согласно отведенной ему преступной роли организатора, имея возможность незаконного приобретения у неустановленных следствием лиц, занимающихся оптовым сбытом на территории /адрес/ и /адрес/ наркотических средств синтетического происхождения, при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет договорился о приобретении наркотического средства /масса/ Далее Б. путем перевода на неустановленный расчетный счет оплатил указанными лицам неустановленную денежную сумму за приобретение вышеуказанного наркотического средства и получил от них информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайной «закладки» с вышеуказанными наркотическим средством. /дата/, примерно в /время/, Б., находясь около своего дома по /адрес/, при встрече лично передал В. информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайной «закладки» с наркотическим средством. По указанию Б. В. действуя согласно распределенных преступных ролей среди участников вышеуказанной организованной группы, в тот же вечер, /дата/, на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, под управлением Ж., который о его преступных намерениях осведомлен не был, выехал в /адрес/. 

В ночь с /дата/, В. находясь в лесу в неустановленном следствием месте /адрес/, по фотографиям и координатам нашел и привез на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/ в /адрес/, вышеуказанное наркотическое средство /масса/ 

Продолжая реализацию общего преступного умысла, В. /дата/, примерно в /время/, находясь на асфальтированной площадке рядом /адрес/, при личной встрече передал наркотическое средство, /масса/ своим соучастникам Про ФИО5 Н.В. и А., которые отвезли его на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, принадлежащем Про ФИО5 Н.В., в гаражный бокс /номер/ в гаражно-строительный кооператив /адрес/, где стали хранить до момента последующего незаконного сбыта.

Осуществляя общий преступный умысел, /дата/, примерно в /время/, Про ФИО5 Н.В. вместе с А., согласно отведенных им преступных ролей, на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, под управлением Про ФИО5 Н.В. приехали в гаражный бокс /номер/, в гаражно-строительном кооперативе /адрес/, где в период /время/, Про ФИО5 Н.В. смешал вышеуказанное наркотическое средство с неустановленными нейтральными наполнителями, увеличив его вес и расфасовав для удобства дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализацию общего преступного умысла, Про ФИО5 Н.В. и А. забрали из вышеуказанного гаража часть /наркотическое средство/, регистрационный знак /номер/ под управлением Про ФИО5 Н.В. приехали на асфальтированную площадку, расположенную рядом /адрес/ /дата/, примерно в /время/, действуя в интересах всех членов организованной группы и реализуя общий преступный умысел, Про ФИО5 Н.В. находился за рулем указанного автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения своего соучастника об опасности, а А., находясь на заднем сиденье, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от /дата/ №3-ФЗ, не имея на то специального разрешения компетентного государственного органа, через опущенное заднее левое боковое стекло незаконно сбыл Е., выступающему в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», за /сумма/, выданных последнему сотрудниками полиции, часть вышеуказанного вещества в полимерном пакете в виде комка /масса/, которое согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению физико-химической экспертизы /номер/ от /дата/, содержит в своем составе /наркотическое средство/ которое является производным /наркотическое средство/ внесенное в список наркотических средств /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ /номер/ от /дата/, и согласно Постановлению Правительства РФ /номер/ от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства.

/дата/ в период с /время/ Е. находясь в служебном кабинете отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по /адрес/ по /адрес/ добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе /наркотическое средство/ который является производным наркотического средства /наркотическое средство/, /масса/, таким образом оно было изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

/дата/, примерно в /время/, А. управляя автомобилем /марка/ регистрационный знак /номер/, был задержан сотрудниками полиции по /адрес/ где в период /время/ в ходе обследования автомобиля /марка/ регистрационный знак /номер/, часть вышеуказанные денежных средств полученных А. от Е., а именно одна купюра номиналом /сумма/, была обнаружена и изъята. 

Также, в неустановленное следствием время, но не позднее /дата/, Б. и А., не имея постоянного и официального источника дохода и не желая получать средства к существованию законным путем, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения на территории /адрес/ неопределенному кругу лиц, с целью создания и последующего обеспечения непрерывной деятельности организованной группы, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, разработали план и схему функционирования преступной группы, правила поведения и систему подчинения участников организованной группы, схему распределения ролей между ними, меры их ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности. Реализуя свой преступный умысел, Б. и А., в неустановленное следствием время, но не позднее /дата/, находясь в точно неустановленном месте и время, осуществили подбор участников организованной группы, основываясь на личных доверительных отношениях, вступили в преступный сговор со своими знакомыми жителями /адрес/ и /адрес/ ФИО2 и В.. Участники организованной группы, давая свое согласие на участие в распространении наркотических средств в составе организованной преступной группы имели общую цель извлечения материальной выгоды от своей незаконной деятельности в виде полученных денежных средств, при этом осознавали преступность своих намерений и то, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён. 

Б. и А., выполняя функции организаторов и руководителей организованной ими преступной группы, осуществив подбор участников с их личного согласия, исходя из их способностей, возможностей, опыта и знаний, распределили между ними роли и обязанности, следующим образом.

Б., как организатор и руководитель организованной группы: совместно с А. брал на себя обязанности по общему руководству организованной группой, выражающемуся в планировании и координации деятельности каждого участника, соблюдению мер конспирации; совместно с А. планировал время, дату и объемы приобретения веществ, содержащих в своем составе производные /наркотическое средство/ предназначенных для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; совместно с А. разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту наркотического средства, в том числе посредствам тайных «закладок» и получения денежных средств за продаваемые наркотические средства посредствам электронных платежей через платежную систему /данные изъяты/ совместно с А. в целях конспирации разработал схему общения между участниками организованной группы в законспирированной форме передачи информации, при минимальном количестве слов и словосочетаний, настоящий смысл которых был известен только им; совместно с А. устанавливал цены на сбываемые вещества, содержащие в своем составе производные /наркотическое средство/ имея возможность незаконного приобретения у неустановленных следствием лиц, занимающихся оптовым сбытом на территории /адрес/ и /адрес/ веществ, содержащих в своем составе производные /наркотическое средство/ при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лично договаривался о приобретении указанного наркотического средства и оплачивал его путем безналичных переводов на неустановленные расчетные счета указанными лицам; получив от неустановленных лиц информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайных «закладок» с веществами, содержащими в своем составе производные /наркотическое средство/ лично с использованием сотовой связи и программы /данные изъяты/ либо через А., передавал ее Про ФИО5 В.Е., который должен был найти их, привезти в /адрес/ и передать Про ФИО5 Н.В.; лично либо совместно с А. давал указания Про ФИО5 Н.В. о необходимости смешивания привезенного В.. вещества, содержащего производные /наркотическое средство/ с нейтральными наполнителями для увеличения объема и расфасовки для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; аккумулировал у себя денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, часть из которых предназначалась для последующего приобретения следующей партии наркотических средств, оставшейся частью денежных средств распоряжался по своему усмотрению, в том числе распределяя их между участниками организованной группы в качестве вознаграждения.

А., как организатор и руководитель организованной группы: совместно с Б. брал на себя обязанности по общему руководству организованной группой, выражающемуся в планировании и координации деятельности каждого участника, соблюдению мер конспирации; совместно с Б. планировал время, дату и объемы приобретения веществ, содержащих в своем составе производные /наркотическое средство/ предназначенных для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; совместно с Б. разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту наркотического средства, в том числе посредствам тайных «закладок» и получения денежных средств за продаваемые наркотические средства посредствам электронных платежей через платежную систему /данные изъяты/; совместно с Б. в целях конспирации разработал схему общения между участниками организованной группы в законспирированной форме передачи информации, при минимальном количестве слов и словосочетаний, настоящий смысл которых был известен только им; совместно с Б. устанавливал цены на сбываемые вещества, содержащие в своем составе производные /наркотическое средство/ получив от Б. информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайных «закладок» с веществами, содержащими в своем составе производные /наркотическое средство/ лично либо с использованием сотовой связи и программы /данные изъяты/ передавал ее В. который должен был найти их, привезти в /адрес/ и передать Про ФИО5 Н.В.; лично либо совместно с Б. давал указания Про ФИО5 Н.В. о необходимости смешивания привезенного В. вещества, содержащего производные /наркотическое средство/ с нейтральными наполнителями для увеличения объема и расфасовки для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; получал от Про ФИО5 Н.В. приготовленные и расфасованные им вещества, содержащие производные /наркотическое средство/ для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/ и лично подыскивал приобретателей наркотических средств; лично либо совместно с Про ФИО5 Н.В. незаконно сбывал приобретателям вещества, содержащие производные /наркотическое средство/ получал от приобретателей денежные средства за незаконный сбыт наркотического средства либо путем перечислений на расчетный счет платежной системы /данные изъяты/ подключенный к его номеру телефона «+/номер/», которые затем переводил на расчетный счет /банк/ номер /номер/ и обналичивал с помощью банковской карты номер /номер/; аккумулировал у себя денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, часть из которых предназначалась для последующего приобретения следующей партии наркотических средств, оставшейся частью денежных средств распоряжался по своему усмотрению, в том числе распределяя их между участниками организованной группы в качестве вознаграждения.

В. согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной преступной группы договоренностям: лично либо с использованием сотовой связи и программы /данные изъяты/ узнавал от Б. или А. о местонахождении тайных «закладок» с веществами содержащими производные /наркотическое средство/ оставленных в лесопарковых зонах и лесах /адрес/ или /адрес/; лично отыскивал местонахождение оставленных неустановленными лицами для них тайников с веществами, содержащими производные /наркотическое средство/ которые прятал в используемых для их перевозки автомобилях и перевозил в /адрес/, где при личной встрече передавал Про ФИО5 Н.В.; получал от Б. и А. в счет оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей в составе организованной группы денежные средства в /сумма/ за одну поездку и доставку от места «закладки» в /адрес/ вещества, содержащего производные /наркотическое средство/

Про ФИО5 Н.В. согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной преступной группы договоренностям: получал от В. привезенные им вещества, содержащие производные /наркотическое средство/ лично смешивал их с нейтральными наполнителями для увеличения объема, которые взвешивал и расфасовывал для удобства дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории /адрес/; совместно с А. незаконно сбывал приобретателям вещество, содержащие производные /наркотическое средство/; получал от Б. и А. денежные средства, вырученные от незаконных сбытов указанных наркотических средств, в счет оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей в составе организованной группы.

С целью недопущения изобличения их преступной деятельности и обеспечения безопасности всех участников организованной группы от возможного выявления их деятельности сотрудниками правоохранительных органов Б. и А., руководившие организованной группой, совместно с другими ее участниками, разработали меры конспирации в соответствии с которыми: источники приобретения указанных наркотических средств тщательно скрывались Б. от участников преступной группы и посторонних лиц; для мобильности и перевозки наркотических средств от места их приобретения до места хранения с целью дальнейшего сбыта Про ФИО5 В.Е. использовались различные легковые автомобили, в том числе не принадлежащие участникам организованной группы; для смешивания, фасовки и хранения, приготовленных к дальнейшему сбыту наркотических средств использовались различные места, в том числе жилища членов организованной группы, а с начала /дата/ арендованный ими гаражный бокс /номер/ в гаражно-строительном кооперативе /адрес/ заведомо предполагая возможность проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, каждый из членов организованной группы для связи между собой, так и с покупателями наркотических средств использовали сотовые телефоны с несколькими сим-картами, абонентские номера которых были зарегистрированы на посторонних лиц, не входящих в состав организованной группы; общение между собой и покупателями наркотических средств, проходило в законспирированной форме передачи информации, связанной со сбытом наркотических средств, при минимальном количестве слов и словосочетаний, настоящий смысл которых был известен только им; для связи и переписки между всеми членами организованной группы использовалась программа /данные изъяты/; тщательно подбирались лица, которым можно было незаконно сбывать наркотические средства, а лицам, не внушавшим им доверие или заподозренным в сотрудничестве с правоохранительными органами в этом отказывалось; использовались платежные системы и неустановленные счета, куда приобретатели наркотических средств переводили денежные средства, в счет оплаты наркотиков, в том числе расчетный счет платежной системы /данные изъяты/ подключенный к номеру телефона А. «+/номер/», а после поступления денежные средства переводились и обналичивались в банкоматах с помощью банковской карты /банк/ номер /номер/ оформленной на Д., фактическим пользователем которой являлся А.

Таким образом, не позднее /дата/ окончательно сформировалась и начала функционировать организованная преступная группа, деятельность которой охватывалась единым умыслом всех ее участников, носила устойчивый характер и была направлена на достижение единой цели – получение материальной выгоды в виде денежных средств от систематического незаконного сбыта веществ содержащих производные /наркотическое средство/ неопределенному кругу лиц, которая имела своих руководителей и распределенные роли между всеми участниками группы, которые совершали особо тяжкие преступления на территории /адрес/.

Конкретная преступная деятельность вышеуказанной организованной группы выразилась в следующем:

Б., в точно неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ согласно отведенной ему преступной роли организатора, имея возможность незаконного приобретения у неустановленных следствием лиц, занимающихся оптовым сбытом на территории /адрес/ и /адрес/ наркотических средств синтетического происхождения, при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет договорился о приобретении наркотического средства массой не менее /масса/ Далее Б. путем перевода на неустановленный расчетный счет оплатил указанными лицам неустановленную денежную сумму за приобретение вышеуказанного наркотического средства и получил от них информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайной «закладки» с вышеуказанными наркотическим средством. /дата/, не позднее /время/, Б., находясь у своего дома по /адрес/ при встрече лично передал В. информацию в виде фотографий с координатами и ориентирами о местонахождении тайной «закладки» с наркотическим средством. По указанию Б. В. действуя согласно распределенных преступных ролей среди участников вышеуказанной организованной группы и отведенной ему преступной роли, в тот же вечер, /дата/, на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, под управлением Ж., который о его преступных намерениях осведомлен не был, выехал в /адрес/. 

В ночь с /дата/, В., находясь в лесу в неустановленном следствием месте /адрес/, по фотографиям и координатам нашел и привез на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/ в /адрес/, вышеуказанное наркотическое средство массой не менее /масса/ 

Продолжая реализацию общего преступного умысла, В. /дата/, примерно в /время/, находясь на асфальтированной площадке рядом с домом /адрес/, при личной встрече передал наркотическое средство, /масса/ своим соучастникам Про ФИО5 Н.В. и А., которые отвезли его на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/ принадлежащем Про ФИО5 Н.В., в гаражный бокс /номер/ в гаражно-строительный кооператив /адрес/, где стали хранить до момента последующего незаконного сбыта.

/дата/, примерно в /время/, осуществляя общий преступный умысел, Про ФИО5 Н.В. вместе с А., согласно отведенных им преступных ролей, на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, под управлением Про ФИО5 Н.В., приехали в гаражный бокс /номер/, в гаражно-строительном кооперативе /адрес/, где в период /время/, Про ФИО5 Н.В. смешал вышеуказанное наркотическое средство с неустановленными нейтральными наполнителями, увеличив его вес и расфасовав для удобства дальнейшего незаконного сбыта. Часть наркотического средства массой не менее /масса/ А. перевез по месту своего жительства по /адрес/ с целью последующего сбыта. 

/дата/, примерно в /время/, А., согласно отведенной ему преступной роли, на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, приехал по /адрес/ где с целью незаконного сбыта своему знакомому З., оставил в траве под дорожным знаком «/адрес/» тайную «закладку» - сверток с веществом в виде комка /масса/, которое согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению физико-химической судебной экспертизы /номер/ от /дата/ содержит в своем составе /наркотическое средство/ которое является производным /наркотическое средство/ внесенное в список наркотических средств /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ /номер/ от /дата/, и согласно Постановлению Правительства РФ /номер/ от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства.

Однако, Б., А., Про ФИО5 Н.В. и В. не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как /дата/, в период с /время/, указанное вещество, содержащее в своем составе /наркотическое средство/ которое является производным /наркотическое средство/ /масса/ было обнаружено и изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый Про ФИО5 Н.В. вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснил, что он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, оглашенном государственным обвинителем.

Так, Про ФИО5 Н.В. пояснил, что /дата/ его знакомый А. предложил ему подзаработать изготовлением наркотических средств за денежное вознаграждение. Про ФИО5 Н.В., зная о том, что это незаконно, согласился. Кроме него, в составе организованной группы состояли также В. и Б. Про В. ФИО2 знает, что он привозил наркотическое средство, чем занимался Б. ему неизвестно. Его (Про ФИО5 Н.В.) роль заключалась в том, чтобы смешивать поставляемый А. реагент наркотического средства /данные изъяты/, за что он получал денежные средства от А.. Его действиями руководил А., он же предоставил кофемолку, весы для взвешивания вещества, давал указания относительно объема дозы наркотического средства, которую требовалось расфасовать. Смешиванием реагента наркотического средства с наполнителями, его последующей расфасовкой Про ФИО5 Н.В. занимался в гараже ГСК /адрес/ Данный гараж также использовался для тайного хранения наркотического средства и был арендован А.. Про ФИО5 лично наркотических средств не продавал, но на своем автомобиле отвозил А., когда он с кем-то встречался и передавал наркотики, это было /дата/

В содеянном Про ФИО5 Н.В. раскаивается, указывает на неудовлетворительное состояние здоровья своих родителей, а также на оказание помощи членам своей семьи. Признал, что действительно нарушил ранее избранную ему меру пресечения в виде домашнего ареста, но потом все осознал и добровольно явился в следственный отдел.

Вина Про ФИО5 Н.В. в совершении инкриминируемых ему преступлений, помимо признания им своей вины, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По эпизоду совершения незаконного сбыта наркотического средства /дата/.

В судебном разбирательстве, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся в суд свидетелей, ранее данные ими при производстве предварительного расследования.

Так, из оглашенных показаний свидетеля Л. следует, что он работает в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД по /адрес/. /дата/ была получена оперативная информация о том, что на территории /адрес/ длительное время действует устойчивая группа, состоящая из нескольких жителей /адрес/, которые занимаются незаконными сбытами курительных наркотических средств синтетического происхождения. Проводились оперативные мероприятия на установление всех лиц причастных к данной незаконной деятельности, их мест проживания, задержанию и пресечению их незаконной деятельности, а так же информации о лицах, которые незаконно приобретают у них наркотические средства. В /дата/ был установлен А., /дата/ рождения, проживавший по /адрес/ который занимается незаконной продажей синтетических наркотических средств в городах /адрес/ путем личных встреч с приобретателями, а также посредством «закладок». Лица, приобретающие наркотики у А. переводили ему деньги на /данные изъяты/ или отдавали их при личных встречах. При этом А., продавал наркотики только среди своих знакомых и друзей, а так же проверенным лицами, посторонним лицам в продаже наркотиков отказывал. С целью установления всех обстоятельств совершаемых данной группой преступлений был проведён комплекс оперативных мероприятий, а именно наблюдения и прослушивание телефонных переговоров А. Были определены и установлены личности соучастников А., а именно: ФИО2, /дата/, который проживал по /адрес/ Б., /дата/ рождения, проживающий по /адрес/ В., /дата/ рождения, проживающий по /адрес/ Согласно полученным сведениям установлены роли и обязанности каждого из члена данной преступной группы: Б. занимался заказом реагента наркотического средства через интернет в /адрес/ и /адрес/ у неустановленных лиц; оплачивал через интернет приобретение реагента, затем передавал эту информацию с местами закладок реагента А. для доставки приобретенного наркотика в /адрес/; организовал продажу привезенного и приготовленного наркотического средства в /адрес/ с помощью Про ФИО5 Н.В., который по его указаниям отвозил наркотик в /адрес/ и делал там «закладки», которые в дальнейшем Б. продавал через программу «Телеграмм», получая денежные средства от приобретателей на разные счета /данные изъяты/ В. по указанию А. привозил на разных автомобилях в /адрес/ реагент, который забирал из мест закладок, и передавал его при личных встречах Про ФИО5 Н.В., за что получал от А. деньги; Про ФИО5 Н.В. получал от В. привезенный реагент наркотического средства, который с помощью различных приспособлений смешивал с нейтральными наполнителями, увеличивая его вес в 10 раз; готовил по указанию А. и Б. наркотики определенным весом для дальнейшей продажи; передавал А. наркотики для продажи; по указанию Б. отвозил и делал «закладки» с наркотиками в разных местах /адрес/, при этом отправлял Б. фотографии с местами «закладок»; получал за приготовление наркотика для продажи деньги от А. и Б.; А. продавал сам лично или через «закладки», приготовленные ФИО2, синтетическое наркотическое средство разным лицам на территории /адрес/; передавал В. информацию от Б. о необходимости поездки за реагентом и подробности его приобретения; передавал часть полученных денег Б. для покупки следующей партии реагента. Также свидетель сообщил, что примерно в середине /дата/ был установлен гараж, расположенный в одном из гаражно-строительных кооперативов рядом /адрес/, где по имевшейся информации Про ФИО5 Н.В. занимался смешиванием и расфасовкой привезенного Про ФИО5 В.Е. реагента, кроме того, имелась информация, что в гараже хранились приготовленные для сбыта наркотики и средства его приготовления. Точные координаты гаража не были известны. /дата/ была получена оперативная информация о встрече А. с неизвестным лицом на /адрес/, с целью продажи наркотического средства, в связи с чем по им было дано указание оперуполномоченному К. провести ОРМ /данные изъяты/ на /адрес/ с использованием видеокамеры. В это время он вместе с оперуполномоченным И. выехали в гаражно-строительный кооператив, чтобы точно установить номер гаража и понаблюдать за действиями А. и остальных участников преступной группы. 

В тот же вечер /дата/ оперуполномоченный К. сообщил по телефону, что примерно в /время/ на указанное место встречи на /адрес/ подъехал автомобиль /марка/ кузов белого цвета, за рулем которого находился А., а на переднем пассажирском сиденье сидел неизвестный человек, лица которого К. рассмотреть не смог. Чуть позже туда же подъехал автомобиль /марка/ кузов черного цвета. Между А. и водителем автомобиля /марка/ которым, как позднее стало известно, оказался Е., состоялась непродолжительная встреча, обстоятельства которой зафиксированы на видеокамеру. К. проследовал за автомобилем /марка/ и передавал информацию по телефону другим сотрудникам ОНК, которые действовали совместно с сотрудниками ДПС. Было принято решение о задержании Е. В это время он (Л.) и И. находились в автомобиле, припаркованном в гаражно-строительном кооперативе в ГСК на /адрес/ куда после встречи с Е. приехал А. на своем автомобиле /марка/ Из указанного автомобиля вышли А. и Про ФИО5 Н.В., после чего направились в помещение гаража /номер/, где находились непродолжительное время. Около /время/, автомобиль /марка/ под управлением Е. был остановлен инспекторами ДПС на обочине автодороги /адрес/. Л. вместе с И. приехали к месту задержания Е. Оперуполномоченным К. в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр Е. на месте его задержания, в левом кармане одетой на Е. куртки был обнаружен и изъят комок вещества темного цвета. Так же у Е. был изъят смартфон /марка/ с сим-картой. Изъятое вещество было предъявлено понятым и упаковано К. в пустой почтовый конверт белого цвета, после чего задержанного Е. и пассажира его автомобиля Г. доставили в отделение наркоконтроля на /адрес/ для дачи объяснений. Е. рассказал, что приобрел изъятое у него наркотическое средство в тот же вечер у мужчины по имени А. на /адрес/ /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля К., являющегося оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД по /адрес/ следует, что в разработке отделения находилась преступная группа, занимающаяся незаконным оборотом синтетических наркотических средств в /адрес/. По имеющейся оперативной информации данную группу возглавляет А., /дата/ года рождения, проживающий по /адрес/. С начала /дата/ отделением проводились оперативные мероприятия с целью сбора информации о деятельности данной преступной группы, ее состава и роли каждого участника. Днем /дата/ была получена оперативная информация о встрече А. с неизвестным лицом на /адрес/. По указанию начальника ОНК, он на личном автомобиле с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около /время/ выехал на /адрес/ к конечной остановке автобуса /номер/ и территории завода /адрес/ В этот же вечер примерно в /время/, на указанное место подъехал автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/, кузов белого цвета, под управлением А., на переднем пассажирском сидении находился неизвестный человек, лица которого он не видел. Автомобиль /марка/ остановился от него на расстоянии около 50 метров, передом в сторону /адрес/ в /время/ к автомобилю /марка/ подъехал автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/, и остановился за ним. Водитель автомобиля /марка/, которым как позднее стало известно, оказался Е., вышел на улицу. Произошедшее снималось свидетелем К. на видеокамеру, при этом пояснялось все происходящее. А. вышел из своего автомобиля /марка/ не закрыв переднюю левую дверь, и подошел к Е. Между ними состоялся непродолжительный разговор и обмен чем-то, как позднее было установлено, А. продал Е. наркотическое средство. Затем А. вернулся в свой автомобиль и уехал с места встречи. Он выключил видеокамеру и продолжил визуальное наблюдение за действиями Е., который сел в свой автомобиль и выехал по /адрес/ площади. Он по телефону связался с начальником ОНК Л. Было принято решение о задержании Е. Он следовал за автомобилем /марка/ за Е. и передавал информацию по телефону сотрудникам ОНК, которые действовали совместно с сотрудниками ДПС. В тот же вечер, около /время/, автомобиль /марка/ под управлением Е. был остановлен инспекторами ДПС на обочине автодороги /адрес/ Там уже находились оперуполномоченные М. и О., а так же начальник отделения наркоконтроля Л. Они подошли к автомобилю /марка/ за рулем которого находился Е., а на переднем пассажирском сиденье сидел Г. Они представились и задержали Е., на руки которого надели наручники, с целью пресечения сопротивления, при этом объяснили, что он задержан по подозрению в незаконном хранении наркотиков. Сотрудники ДПС остановили два проезжавших мимо автомобиля, водителей которых пригласили в качестве понятых для проведения досмотров задержанных граждан и их автомобиля. К. были разъяснены понятым и Е. их права и обязанности и суть личного досмотра. На вопрос об имеющихся при нем запрещенных на территории России веществ и предметов Е. ответил отказом. В ходе личного досмотра Е. в левом кармане, одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят комок вещества темного цвета. Так же у него был изъят смартфон /марка/ с сим-картой оператора /данные изъяты/ Изъятое вещество было предъявлено понятым и упаковано в пустой почтовый конверт белого цвета, клапан которого он заклеил. На конверте он сделал пояснительную надпись о содержимом, где понятые расписались, Е. отказался расписываться на конверте. По данному факту он составил протокол личного досмотра, который подписали понятые, подтвердив правильность его составления. Е. отказался подписывать протокол, о чем он сделал отметку в протоколе. После чего там же на месте оперуполномоченный М. провел досмотры пассажира Г. и автомобиля /марка/ в ходе которых ничего больше обнаружено и изъято не было. После чего П. и Г. доставили в отделение наркоконтроля на /адрес/, где Е. рассказал об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, купленного у мужчины по имени А., на /адрес/. Е. и Г. отвезли в наркодиспансер, где они сдали образцы мочи, и затем отпустили. Видеозапись результатов ОРМ /данные изъяты/ а именно момент встречи и сбыта наркотического средства А. П., был скопирован старшим оперуполномоченным О. со служебной видеокамеры на компакт-диск, который был упакован в самодельный конверт и приобщил к материалам проверки. Изъятое у Е. вещество было направлено на исследование /данные изъяты/

Из оглашенных показаний Р., являющегося оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД по /адрес/ следует, что летом и /дата/ сотрудниками отделения разрабатывалась преступная группа лиц, занимающаяся незаконными сбытами курительных наркотических средств синтетического происхождения на территории /адрес/. Ими проводились оперативные мероприятия, направленные на установление всех лиц, причастных к данной незаконной деятельности. /дата/ примерно в /время/ один из участников преступной группы - А. был задержан им, оперуполномоченными М., И. и начальником ОНК Л. по /адрес/ На место задержания были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Р. разъяснил задержанному А. и понятым их права и обязанности, и суть проведения личного досмотра. На вопрос об имеющихся при нем запрещенных на территории России веществ или предметов, а так же предметов и веществ, добытых преступным путем А. ответил отказом. В ходе личного досмотра А. был обнаружен и изъят смартфон /марка/ с сим-картой абонентский номер «+/номер/». Изъятый смартфон с сим-картой не упаковывался. По данному факту он составил протокол личного досмотра А., который подписали все участники досмотра, замечаний ни от кого не поступало. Оперуполномоченный И. на том же месте провел в присутствии тех же понятых досмотр автомобиля /марка/ регистрационный знак /номер/, которым пользовался А. В ходе досмотра автомобиля в кошельке А. были обнаружены и изъяты денежные средства и банковская карта. По данному факту И. составил протокол досмотра транспортного средства который подписали все участники досмотра, замечаний ни от кого не поступало /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Е. следует, что в начале /дата/ он впервые попробовал наркотическое средство синтетическое происхождения под название /данные изъяты/ которое представляет собой темное вещество, слепленное в комки овальной формы. Один из его знакомых по кличке "АК" дал ему номер телефона А., который продавал /данные изъяты/ в городе /адрес/. Покупка наркотика у А. происходила по следующей схеме: он выезжал из дома и звонил на номер А. «+/номер/» и тот назначал ему место встречи, при этом он говорил А. сколько у него есть с собой денег. Первый раз они встретились с А. в конце /адрес/, где он купил у него наркотическое средство /данные изъяты/ которое полностью употребил путем курения. При первой встрече А. приехал на автомобиле /марка/ Утром /дата/ он вновь решил купить себе наркотическое средство у А. Чтобы доехать в /адрес/ он попросил у своего друга Г. автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ О том, что он собирался покупать наркотики, Г. не знал. Он предложил Г. съездить с ним в /адрес/, так как одному ехать было скучно, на что Г. ответил согласием, и около /время/ они вместе выехали на его автомобиле, из /адрес/ в /адрес/. Он заранее позвонил А. со своего телефона, в котором была установлена сим-карта оператора /данные изъяты/ с абонентским номером «/номер/», сказал ему, что приедет в /адрес/ и у него с собой /сумма/, тогда А. подтвердил встречу на /адрес/ дороге он несколько раз звонил А., уточняя место и время встречи. В тот же день, /дата/ около /время/ он подъехал к месту встречи с А. на площадку возле какого-то завода на /адрес/. Е. подошел к А., приехавшему на белом /марка/ и тот протянул ему правую руку для рукопожатия. В ладони у А. находился комок наркотического средства, который А. при рукопожатии передал ему в правую ладонь. Он сразу убрал наркотик в карман одетой на нем куртки, и передал А. /сумма/, двумя купюрами по /сумма/. После он вернулся в свой автомобиль, на котором приехал с Г., сел за руль и они выехали обратно в сторону /адрес/. В тот же вечер, около /время/, когда они проехали мост через железную дорогу в городе /адрес/ их остановил экипаж ДПС. К нему подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками отделения наркоконтроля /адрес/, и пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном хранении наркотиков. Ему на руки одели наручники. Через некоторое время на месте его задержания были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Один из сотрудников наркоконтроля разъяснил понятым и ему права и обязанности, объяснил суть его личного досмотра. Когда сотрудник полиции спросил у него о наличии при себе запрещенных вещей и предметов он был напуган, в связи с чем стал отрицать наличие у него при себе наркотика. В ходе его личного досмотра в левом кармане, одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят наркотик в виде комка темного цвета, который он купил ранее у А. Кроме того, был изъят его сотовый телефон с сим-картой, которым он пользовался для звонков А. Изъятое наркотическое средство было упаковано в почтовый конверт белого цвета, клапан которого был при нем заклеен. На конверте сделали пояснительную надпись и понятые расписались, он отказался расписываться на конверте. По данному факту сотрудник полиции, проводивший его досмотр, составил протокол, который подписали все участники. После чего его и Г. доставили в отдел наркоконтроля, где он чистосердечно признался в незаконном хранении наркотика и рассказал, где и как его приобрел /данные изъяты/

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля Г. следует, что у него в пользовании имеется автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/, который зарегистрирован на его отца. /дата/ его знакомый Е. попросил дать ему автомобиль для поездки в /адрес/, чтобы встретиться там с каким-то человеком по работе. Г. согласился предоставить ему автомобиль, кроме того, решил съездить вместе с ним. В тот же день, /дата/ он вместе с Е. выехал на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/ в /адрес/. В /адрес/ они остановились возле какого-то забора у завода, где Е. выходил из автомобиля. С кем встречался Е. и что делал, он не помнит, так как спал пьяный в салоне автомобиля. На обратном пути на выезде из /адрес/ их остановили сотрудники полиции. В присутствии понятых его досмотрели, но ничего не изъяли. Так же был проведен досмотр Е., обнаружили ли у него что-то, не знает. Затем его и Е. доставили в отдел наркоконтроля, где он отказался что-либо пояснять. Затем их двоих отвезли в наркодиспансер, где они сдали образцы мочи, и их отпустили. Откуда у Е. появился наркотическое средство, ему не известно /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что /дата/ около /время/ он на своем автомобиле /марка/ ехал домой из /адрес/ в сторону /адрес/. Проехав /адрес/, его оставил инспектор ДПС и предложил принять участие в качестве понятого при проведении досмотров задержанных граждан. Он согласился и вместе с инспектором подошел к стоящему на обочине автомобилю /марка/ регистрационных номеров которого он не помнит, кузов черного цвета. Данный автомобиль стоял передней частью в сторону /адрес/, и около него находились несколько мужчин, а именно сотрудники полиции и задержанные граждане. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина, водитель проезжавшего мимо автомобиля. Один из сотрудников полиции, который представился оперуполномоченным отдела наркоконтроля /адрес/, разъяснил задержанному мужчине, как он понял водителю остановленного автомобиля, и понятым права и обязанности, а так же суть проводимого досмотра. Затем сотрудник полиции попросил задержанного представиться и задал ему вопрос на предмет наличия у него при себе веществ и предметов, запрещенных к обороту на территории России, на что задержанный мужчина ответил отказом, после чего сотрудники полиции приступили к его досмотру. Он стоял рядом и наблюдал все происходящие. В ходе досмотра сотрудники полиции нашли у задержанного в левом кармане одетой на нем черной куртки, комок вещества темного цвета округлой формы, небольшого размера. Данное вещество было предъявлено всем участника досмотра, изъято и упаковано в пустой почтовый конверт, клапан которого заклеили. На конверте сотрудник полиции, проводивший досмотр, сделал пояснительную надпись о содержимом, и все участники расписались, кроме задержанного мужчины, который подписывать конверт отказался. Так же у задержанного был изъят смартфон /марка/ с сим-картой, который не упаковывался. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который он и все участники подписали, подтвердив правильность его составления. Задержанный вновь отказался подписывать протокол досмотра, сказав, что обнаруженное у него в куртке вещество ему не принадлежит. Замечаний и дополнений ни от кого из участников досмотра не поступало. После чего другой сотрудник полиции провел личный досмотр пассажира задержанного автомобиля, в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. Так же был проведен досмотр автомобиля /марка/ на котором ехали задержанные граждане, но там ничего обнаружено не было. По данным фактам так же были составлены протоколы, которые подписали все участники досмотров /данные изъяты/

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля Т. (второго понятого), данных им на предварительном следствии, усматривается, что его показания аналогичны показаниям свидетеля С. /данные изъяты/

Как следует из оглашенных показаний свидетеля У., являющейся матерью А., А. учился в /номер/ гимназии /адрес/, окончив 11 классов, поступил в институт /адрес/ на очное отделение. В /дата/ А. бросил институт, так как хотел работать, зарабатывать деньги и помогать ей, поэтому стал неофициально работать в разных местах, всегда помогал ей финансово, а так же помогал заниматься с младшей сестрой. В /дата/ ее мать Ф. подарила А. деньги, на которые тот купил автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/. Автомобиль они оформили на ее маму, так как она пенсионер и у нее были льготы по оплате транспортного налога. Данным автомобилем постоянно пользовался ее сын А. /дата/, она находилась дома, ей позвонил сын А. и сказал, что задержан сотрудниками полиции. На следующий день она узнала, что сына подозревают в незаконной торговле наркотиками. Она уверенна, что ее сын никакие наркотики не употреблял, наркоманов и лиц, склонных к употреблению наркотиков среди друзей и знакомых сына она не замечала, охарактеризовать А. может только с положительной стороны /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Х. видно, что у нее в собственности имеется кирпичный гараж с подвалом, в гаражно-строительном кооперативе /адрес/, электрифицирован, имеет ворота и дверь. Поскольку у мужа имеется гараж на соседней линии того же кооператива, то они не пользовались гаражом /номер/ и решили его сдавать, для чего разместили объявление о сдаче данного гаража в аренду на сайте /данные изъяты/ В начале /дата/, точное число не помнит, ей позвонил молодой человек, который представился А. и попросил встретиться, чтобы посмотреть гараж и арендовать его. Они договорились с ним о встрече у гаража. В назначенный день и время она с мужем пришли к гаражу, туда приехали двое молодых людей, один из них представился как А.. Они приехали на иностранном автомобиле, марку которого она не знает, запомнила только фрагмент /номер/ и темный кузов автомобиля. Они посмотрели гараж, их все устроило, договорились, что будут заниматься в гараже ремонтом автомобиля, поэтому снимут гараж надолго. Никаких документов на аренду гаража не подписывали, они оплатили аренду на месяц, она передала им ключи от гаража. В конце /дата/, А. позвонил ей и сказал, что к ней приедет его брат, который вернет ключи от гаража, который им больше не нужен. Она с мужем в назначенное время приехала к гаражу и забрала у незнакомого ей молодого человека ключи от своего гаража. Внешности молодого человека и его имя не помнит, видела его несколько минут. Они осмотрели помещение гаража, там все было в порядке, ничего подозрительного они не заметили, замки были исправны, все работало. В период времени с августа до /дата/ пока они сдавали гараж, она и муж туда ни разу не приходили, чем там занимались молодые люди, она не знает, этим не интересовались /данные изъяты/

Из показаний свидетеля Д., оглашенных в судебном заседании следует, что в период с /дата/ он работал на /адрес/ хлебокомбинате в должности пекаря, где ему выдали банковскую карту /банк/ на его имя, куда начисляли зарплату. /дата/ он по собственному желанию уволился с хлебокомбината, и данная банковская карта осталась у него. /дата/ он через знакомых в /адрес/ познакомился с А. Друзьями с А. он не был, иногда он встречал его в /адрес/ в одних компаниях. Чем занимался А. он не знает, этим не интересовался. /дата/ он взял у А. деньги в /сумма/ в долг. Часть долга отдал А., передав ему свою банковскую карту с пин-кодом, на счету которой оставалась зарплата, а остальное вернул, отдав свой автомобиль /марка/ После чего А. попросил отдать ему в пользование его банковскую карту с пин-кодом. Он согласился, так как карта ему больше была не нужна. Для чего А. понадобилась его банковская карта, не знает. /дата/ он случайно узнал, что А. задержали сотрудниками полиции, за что ему не известно /данные изъяты/

Также в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Ц., из содержания которых усматривается, что в /дата/ он познакомился с А. Друзьями с А., он не был, просто были знакомыми и изредка общались. /дата/ А. рассказал ему, что у него появилась возможность продавать наркотики синтетического происхождения, которые все называют /данные изъяты/ это курительный наркотик, который является аналогом /данные изъяты/ /дата/ он четыре раза покупал у А. наркотическое средство /данные изъяты/ для собственного употребления. Точные числа приобретения наркотика не помнит. Для приобретения наркотика он писал А. сообщение в социальной сети /данные изъяты/ на его страничку либо звонил на сотовый телефон. Он заказывал у А. наркотик на определенную сумму, говорил, например, что у него есть /сумма/. После чего А. каждый раз привозил ему наркотик /масса/, к его дому в /адрес/, где передавал из рук в руки, а он отдавал ему деньги. А. каждый раз приезжал в /адрес/ на своем автомобиле /марка/ кузов белого цвета, в котором он у него покупал наркотики. Он несколько раз видел, что у А. при себе был большой комок наркотического средства в виде шара, от которого он отделял ему комок весом около /масса/. Купленные наркотики он употреблял сам, никому не передавал. Ему известно, что А. так же продавал наркотики еще нескольким людям в /адрес/ Откуда у А. наркотические средства, он не знает. Ему известно, что в /дата/ А. задержали сотрудники полиции за продажу наркотиков /данные изъяты/

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ЩЛ. /дата/ он случайно познакомился с А. в одной компании, когда тот хотел продавать свой автомобиль /марка/ белого цвета, регистрационный знак не помнит. Он хотел купить этот автомобиль у А., и они обсуждали этот вопрос, обменялись номерами телефонов и иногда общались и созванивались. Друзьями с А. он не был, просто были знакомыми. Конфликтов с А. у него не было, долговых обязательств тоже, намерений оговаривать его, нет. Чем именно занимался А. и где тот жил не знает. Однажды кто-то из его знакомых, кто именно не помнит, рассказал, что можно обратиться к А. и через него купить наркотики синтетического происхождения, которые называются /данные изъяты/ это аналог /данные изъяты/ Он несколько раз, а именно два или три раза, покупал у А. наркотическое средство /данные изъяты/ для собственного употребления. Точные числа приобретения не помнит, это было в /дата/. Для приобретения наркотика он звонил А. на сотовый телефон и договаривался о покупке наркотика на определенную сумму, говорил, например, что у него есть /сумма/. Затем он переводил А. деньги на /данные изъяты/ номер которого не помнит и А. присылал ему сообщения с фотографиями и пояснениями, где находилась «закладка», то есть сообщал местонахождение купленного им наркотика. Затем он ехал к месту указанному А. и забирал из «закладки» наркотик в виде комка темного цвета. Каждый раз «закладки» с наркотиками находились в районе /адрес/. А. оставлял «закладки» под дорожными знаками в полиэтиленовых пакетах. После приобретения он употреблял наркотики сам путем курения. Последний раз он покупал у него наркотики в конце /дата/. Ему известно, что в /дата/ А. задержали сотрудники полиции за продажу наркотиков /данные изъяты/

В рапорте оперуполномоченный ОНК ОМВД России по /адрес/ указывает, что /дата/ в отношении А. проводилось оперативно-розыскное мероприятие /данные изъяты/ по /адрес/, рядом с кирпичным заводом, в результате которого было установлено, что /дата/ примерно в /время/ на указанное место приехал автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/, под управлением А. Через некоторое время к указанному автомобилю сзади подъехал и припарковался автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/. Из автомобиля /марка/ вышел Е., подошел к автомобилю /марка/ из которого вышел А. Далее А. и Е. поздоровались и некоторое время о чем-то говорили, после чего сели каждый в свой автомобиль и разъехались. Им был принято решение о наблюдении за автомобилем /марка/ регистрационный знак /номер/. Около /время/ рядом с домом /адрес/ указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ОГИБДД. Находящиеся в автомобиле лица: Е. и Г. были задержаны. На месте задержания в ходе личного досмотра Е. было изъято вещество темного цвета /данные изъяты/

Из протокола личного досмотра Е., проведенного в период /время/ /дата/ в левом кармане одетой на нем куртки обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета и смартфон /марка/ с сим-картой /данные изъяты/

Согласно справки об исследовании от /дата/ /номер/, в составе представленного на исследование вещества /масса/, изъятого в ходе личного досмотра у Е., содержится /наркотическое средство/ которые являются производными /наркотическое средство/ В ходе исследования израсходовано /масса/ представленного вещества /данные изъяты/

Результаты оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ от /дата/ с соответствующим сопроводительным письмом переданы в распоряжение следственного органа /данные изъяты/

Из заключения физико-химической экспертизы /номер/ от /дата/ следует, что в составе исследуемого вещества, /масса/, содержатся /наркотическое средство/, которые являются производными /наркотическое средство/

В соответствии с заключениями судебно-химических исследований образцов биологической среды Б., А., В. и Про ФИО5 Н.В. следов наркотических средств синтетического происхождения, в том числе производных /наркотическое средство/ не обнаружено /данные изъяты/

Согласно предоставленным сведениям операторов сотовой связи ПАО "ВЦ" и ООО "ФПУ" абонентские номера, использованные участниками организованной группы в целях конспирации и исключения возможности их установления, были оформлены на посторонних лиц, а именно: абонентский номер «+/номер/», который использовал Б., оформлен на ДЛ. /данные изъяты/ абонентские номера «+/номер/» и «+/номер/», которые использовал Про ФИО5 Н.В., оформлены на ПА. и ВА. соответственно /данные изъяты/; абонентский номер «/номер/», который использовал Про ФИО5 В.Е., оформлен на ВЦ. /данные изъяты/

Постановлением Клинского городского суда /адрес/ от /дата/ /номер/ разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий /данные изъяты/ в отношении А. по находящемуся у него в пользовании абонентскому номеру «+/номер/» /данные изъяты/ которое постановлениями от /дата/ рассекречено /данные изъяты/ представлены следственному органу /данные изъяты/

Согласно протокола личного досмотра А., проведенного в период /время/ /дата/ в кармане одетой на нем куртки обнаружен и изъят смартфон /марка/ с сим-картой оператора /данные изъяты/ абонентский номер «+/номер/» /данные изъяты/

Из акта обследования автомобиля /марка/ регистрационный знак /номер/, находящегося в пользовании А., следует, что в период /время/ /дата/ обнаружен кошелек с банковской картой /номер/, которая изъята /данные изъяты/

Согласно протокола личного досмотра Про ФИО5 Н.В., проведенного в период с /время/ во внутреннем кармане одетой на нем куртки, обнаружен и изъят смартфон /марка/ серийный /номер/

Согласно протоколу личного досмотра В. проведенного в период /время/ /дата/ в его сумке обнаружен и изъят сотовый телефон /марка/ IMEI /номер/», IMEI /номер/ с сим-картой /марка/ абонентский номер /номер/

На основании постановлений /данные изъяты/ протоколами выемок у Е. были изъяты автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ копия свидетельства о его регистрации приобщена к материалам дела /данные изъяты/ и детализация телефонных соединений абонентского номера «+/номер/» на бумажном носителе /данные изъяты/

В ходе предварительного расследования следователем осмотрены автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ вещество, изъятое в ходе личного досмотра Е., остаточной /масса/, содержащие в своем составе /наркотическое средство/ которые являются производным /наркотическое средство/ смартфон /марка/ с сим-картой оператора /данные изъяты/ абонентский номер «+/номер/»; компакт диск /данные изъяты/ с тремя видеофайлами, отражающими ход оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ в ходе которого Е. приобрел наркотическое средство у А. /данные изъяты/ детализация на бумажном носителе телефонных соединений абонентского номера «+/номер/», принадлежащего Е., из которой следует, что тот созванивался с А., использующим абонентский номер «+/номер/» /данные изъяты/ результаты оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ проведенного в отношении А. по находящемуся у него в пользовании абонентскому номеру «+/номер/», представленные на компакт диске /марка/ /данные изъяты/ изъятые у А. смартфон /марка/ с сим-картой оператора /марка/ абонентский номер «+/номер/»; банковская карта /банк/ /номер/ на имя Д. /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ изъятый в ходе досмотра Про ФИО5 Н.В., принадлежащий ему смартфон /марка/ IMEI /номер/, который последний использовал для совершения преступлений в период /дата/, с установленной в нем сим-картой абонентский номер «/номер/»; изъятый в ходе личного досмотра В.., принадлежащий ему сотовый телефон /марка/ с сим-картой /данные изъяты/ абонентский номер «/номер/», использованный в преступной деятельности; сведения, полученные из /банк/ об операциях по расчетному счету /номер/, подключенному к банковской карте /номер/, изъятой в ходе личного досмотра А., которую последний использовал для обналичивания денежных средств, полученных в результате незаконных сбытов наркотических средств; сведения на компакт диске /данные изъяты/ полученные из /банк/ об операциях по расчетном счету, подключенному к абонентскому номеру А. «/номер/», который последний использовал для получения денежных средств от приобретателей наркотических средств /данные изъяты/ которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /данные изъяты/ после чего наркотическое средство остаточной /масса/ сдано на хранение в камеру хранения ОМВД России по /адрес/ /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ и смартфон /марка/ с сим-картой оператора /данные изъяты/ абонентский номер «+/номер/» переданы Е. /данные изъяты/

Из протокола явки с повинной А. следует, что /дата/ он обратился в ОМВД России по /адрес/ и сообщил, что совместно с Про ФИО5 Н.В. и Б. занимался сбытами наркотических средств, а именно /данные изъяты/. Роль Б. заключалась в поиске оптовых продавцов наркотиков, Про ФИО5 Н.В. в перевозке и смешивании наркотиков, его в приискании клиентов и реализации наркотиков. Так, /дата/ он продал наркотические средства Е. /данные изъяты/

Показания А. были проверены следователем на месте /данные изъяты/

Согласно протоколу явки с повинной В. в начале /дата/ к нему обратился А. и предложил заработок. А. рассказал, что ему нужен человек, который может ездить в указанные им места, забирать там из тайника свертки с веществами, привозить их в /адрес/. Он понимал, что внутри свертков будут находиться запрещенные вещества - наркотики. А. пообещал платить по /сумма/ за поездку. У него было очень сложное финансовое положение в семье, поэтому он согласился. От А. он узнал, что свертки с веществом он должен был привозить и передавать Про ФИО5 Н.В. Об остальных участниках данной группы ему больнее ничего известно не было. Он понимал, что привезенное им вещество является наркотическим средством, которое А. продает среди знакомых в /адрес/. Вес привезенного вещества в свертках ему не сообщали. Каждый раз свертки с веществом, которые он привозил, прятал в разных тайниках в автомобиле, на котором ехал. Места «закладок» с веществом ему сообщал А., который в программе /данные изъяты/ присылал четыре фотографии, где было изображено место «закладки» со стрелочками, на одной из фотографий были указаны GPS-координаты, и описание как ее найти. Места закладок находились всегда в /адрес/ или в /адрес/, в лесопарках и лесах. Свертки были закопаны в земле на небольшой глубине. В очередной раз он поехал по указанию А. за наркотическим средством в начале /дата/, забрал сверток с наркотиком и отвез его в /адрес/, где передал Про ФИО5 Н.В. у его дома из рук в руки. После чего получил от А. за доставку наркотика /сумма/

Показания Про ФИО5 В.Е. были проверены следователем на месте /данные изъяты/

По эпизоду совершения незаконного сбыта наркотического средства /дата/.

В судебном заседании был допрошен свидетель ОЛ., который пояснил, что Б. приходится ему сыном. Про ФИО5 Н.В. ему знаком, поскольку он приезжал к его сыну. Свидетель полагал, что их связывают дружеские отношения. /дата/ он приобрел автомобиль /марка/ которым пользовались он и его жена, а также его сын Б. О причастности его сына к сбыту наркотических средств ему стало известно от сотрудников полиции. 

В судебном разбирательстве, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся в суд свидетелей, ранее данные ими при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Е. следует, что в /дата/ он впервые попробовал наркотическое средство синтетическое происхождения под название /данные изъяты/ которое представляет собой темное вещество, слепленное в комки овальной формы. Один из его знакомых по кличке "АК" дал ему номер телефона А., который продавал /наркотическое средство/ в /адрес/. Покупка наркотика у А. происходила следующим образом: он выезжал из дома и звонил на номер А. «+/номер/» и тот назначал ему место встречи. Он говорил А., сколько у него есть с собой денег. Первый раз они встретились с А. в конце /адрес/, где он купил у него наркотическое средство /данные изъяты/ которое полностью употребил путем курения. При первой встрече А. приехал на автомобиле /марка/ /дата/ он вновь купил наркотическое средство у А. на /адрес/ и в тот же вечер был задержан сотрудниками полиции. Купленное у А. наркотическое средство было у него изъято. Е. было добровольно принято решение в оказании содействия сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности А., поэтому /дата/ он приехал в отделение наркоконтроля /адрес/ предложил сотрудникам полиции помочь пресечь деятельность А. по торговле наркотиками и написал заявление о привлечении А. к уголовной ответственности. После чего он согласился принять участие в проведении оперативного мероприятии и добровольно написал об этом заявление. В тот же вечер, около /время/ в отдел сотрудники полиции пригласили ранее незнакомых ему молодых людей в качестве понятых. Он со своего телефона с сим-картой абонентский номер «+/номер/» позвонил А. по номеру «+/номер/». На звонок ответил А., и он сказал: «Помнишь, приезжал к тебе на черном /марка/». Тот ответил, что помнит. Он спросил: «Можно что-нибудь взять?». А. ответил: «Можно! На сколько?». Он сказал: «На пятак» (имея в виду, что у него при себе /сумма/). А. назначил встречу на /время/. Ранее в ходе разговоров с А. никогда открыто о наркотиках они не говорили, использовали общие фразы: «На сколько?» - означает сумма денег, на которую необходимо купить наркотик, «На две, на три или на пятак» означает сумма денег, которая есть у него. Один из сотрудников полиции представившийся оперуполномоченным К. рассказал ему и понятым суть проводимого мероприятия, его цели и задачи, при этом он был предупрежден о недопустимости совершения провокационных действий в отношении А. Затем тем же сотрудником полиции в служебном кабинете отделения наркоконтроля были разъяснены понятым и ему права и обязанности, произвел его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было, в том числе денежных средств. По данному факту был составлен протокол его личного досмотра, который все участники подписали, замечаний ни от кого не поступало. Оперуполномоченный К. вновь разъяснив всем права и обязанности, и в присутствии тех же понятых выдал ему денежные средства в /сумма/, а именно 5 купюр номиналом по /сумма/ каждая, для проведения оперативного мероприятия и приобретения на них наркотического средства. Деньги были осмотрены и откопированы на два листа бумаги. Также ему была выдана спецтехника, а именно видеорегистратор для фиксации хода мероприятия в момент приобретения наркотического средства. Видеорегистратор был установлен в наплечную сумку. По данным фактам сотрудником полиции составлялись соответствующие протоколы, которые были подписаны всем участниками, замечаний ни от кого не поступало. Затем он, понятые и сотрудники полиции вышли на улицу. Там сотрудники полиции провели досмотры водителя и автомобиля, в которых он участия не принимал, а стоял рядом. 

В тот же вечер, около /время/ А. позвонил и спросил, где он находится, на что он ответил, что в районе /адрес/ После чего он вместе с понятыми сел в ранее досмотренный автомобиль /марка/ и вместе с сотрудником, который выполнял роль водителя, выехал к месту встречи с А. Они приехали на /адрес/, где остановились напротив проходной завода /адрес/ Сотрудник полиции включил видеорегистратор, и он вышел из салона автомобиля, где находились понятые. На улице никого не было. Он вновь позвонил А., который ответил, что через 15 минут подъедет. Он стоял на улице один на расстоянии около 10 метров от автомобиля, где сидели понятые, и ждал. Прошло около 20 минут. Он вновь позвонил А., но телефон оказался выключен. Он позвонил ему третий раз. А. ответил: «Минута» и сразу положил трубку. Примерно в 19 часов 40 минут, к месту, где он стоял, подъехал автомобиль /марка/ кузов темного цвета, номера которого не помнит, боковые стекла затонированы. Автомобиль остановился около него, открылось заднее левое стекло, и он увидел, что на заднем сиденье сидит А., который находясь в салоне автомобиля, протянул ему правую руку. При рукопожатии А. передал ему комок вещества в прозрачном пакете. Он передал А. /сумма/, 5 купюрами по /сумма/, которые ему выдали сотрудники полиции. После чего он вернулся в автомобиль, где находились понятые. Когда он сел в салон автомобиля, то показал понятым купленный им пакет с комком вещества темного цвета, и сотрудник полиции выключил видеорегистратор и они выехали обратно в отделение наркоконтроля. При возвращении в отделение наркоконтроля Е. в присутствии тех же понятых добровольно выдал купленное у А. вещество в виде комка в полимерном прозрачном пакете, которое затем было упаковано в бумажный конверт, на котором сотрудник полиции сделал пояснительную надпись, где он и понятые расписались. Клапан конверта был заклеен и опечатан. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, который подписали все участники досмотра, подтвердив правильность его составления, замечаний ни от кого не поступало. Затем в присутствии понятых он выдал, ранее полученный от сотрудников полиции, видеорегистратор, запись была скопирована на компакт-диск. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, который подписали все участники. После чего у него было получено подробное объяснение, которое он прочитал и подписал /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля ДЛ. усматривается, что /дата/, примерно в /время/ он был приглашен сотрудниками отдела наркоконтроля для участия в проведении оперативного мероприятия в качестве понятого. В служебном кабинете отдела наркоконтроля на /адрес/ кроме него присутствовал еще мужчина, приглашенный в качестве второго понятого. В кабинет около /время/ пришел мужчина, который представился Е. Е. пояснил, что желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в задержании и изобличении молодого человека по имени А., который занимается продажей наркотиков синтетического происхождения в /адрес/ Один из сотрудников полиции разъяснил им цели, задачи и порядок действий каждого участника, а так же права и обязанности. Е. со своего телефона позвонил молодому человеку по имени А., который с его слов занимался продажей наркотиков. Е. включил на телефоне режим громкой связи и спросил у собеседника: «Можно ли приобрести что-нибудь на «пятак»?». Неизвестный по телефону ответил, что можно, и назначил встречу «на том же месте около /время/». После чего разговор прервался. Один из оперативников, представившейся К., разъяснил всем участникам права и обязанности и произвел личный досмотр Е., в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол его личного досмотра, который все участники подписали, замечаний ни от кого не поступало. Затем К., вновь разъяснив всем права и обязанности, выдал Е. деньги, а именно 5 купюр номиналом по /сумма/ каждая, для приобретения на них наркотического средства у молодого человека по имени А.. Данные купюры были осмотрены и откопированы на два листа бумаги, на которых все участники расписались. Также Е. был выдан видеорегистратор для фиксации хода мероприятия, который был установлен в сумке с ремнем на плече. По данным фактам сотрудниками полиции составлялись соответствующие протоколы, которые были подписаны всем участниками, замечаний ни от кого не поступало. Затем все участники мероприятия вышли на улицу, где оперуполномоченный К. провел личный досмотр водителя и досмотр автомобиля /марка/ в котором Е. и они (понятые) должны были выехать к месту встречи с А.. Ничего запрещенного в автомобиле и у водителя обнаружено не было. Были составлены соответствующие протоколы, которые все участники подписали. Сотрудник полиции включил Е. видеорегистратор, выданный ему ранее. Он, второй понятой и Е., вместе с сотрудником полиции, которого досмотрели, выехали к месту встречи с А.. Приехав на /адрес/ остановились напротив проходной завода /адрес/ недалеко от конечной остановки автобуса маршрута /номер/. Е. вышел на улицу, он и второй понятой с сотрудником полиции остались в салоне автомобиля. Е., выйдя из автомобиля, перешел дорогу и встал на расстоянии 10-15 метров от них. На улице никого не было, однако рядом с проходной завода вдоль забора, на расстоянии 30-40 метров стояли два автомобиля /марка/ и /марка/ Е. стоял и курил, при этом несколько раз звонил по телефону. Долгое время ничего не происходило, они просто наблюдали за Е. Около /время/, к месту, где стоял Е., подъехал автомобиль /марка/ кузов темного цвета, номера которого он не помнит, боковые стекла были затонированы. Автомобиль остановился около Е., открылось заднее левое стекло. Лица, сидящего на заднем сиденье, он не видел, видел лишь его руку. Неизвестный, находясь в салоне автомобиля, протянул Е. правую руку и передал ему что-то. Е. передал в салон автомобиля деньги и сразу вернулся в их автомобиль, где показал купленный пакет с большим комком вещества темного цвета, размером с мандарин. При возвращении в отделение наркоконтроля Е. в их (понятых) присутствии добровольно выдал купленное у А. вещество в виде комка в прозрачном полимерном пакете зеленого цвета. Вещество вместе с пакетом было изъято и упаковано в бумажный конверт, на котором оперуполномоченный К. сделал пояснительную надпись, где все участники расписались. Клапан конверта был заклеен и опечатан, все участники расписались на клапане конверта. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, который подписали все участники досмотра, подтвердив правильность его составления, замечаний ни от кого не поступало. Кроме того, Е. выдал ранее полученный от сотрудников полиции видеорегистратор, запись была скопирована на компакт-диск. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, который подписали все участники. Затем сотрудник полиции К. провел личный досмотр Е., в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который подписали все участники досмотра, подтвердив правильность его составления, замечаний ни от кого не поступало. Так же был досмотрен автомобиль /марка/ и сотрудник полиции, выполнявший роль водителя. По данному факту были составлены протоколы, которые подписали все участники досмотров, подтвердив правильность их составления /данные изъяты/

Из оглашенных показаний ПА. (второго понятого) усматривается, что по своему содержанию они аналогичны показаниям свидетеля ДЛ. /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Л. следует, что он занимает должность начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД по /адрес/. /дата/ была получена оперативная информация о том, что на территории /адрес/ длительное время действует устойчивая группа, состоящая из нескольких жителей /адрес/, которые занимаются незаконными сбытами курительных наркотических средств синтетического происхождения. Проводились оперативные мероприятия на установление всех лиц причастных к данной незаконной деятельности, их мест проживания, задержанию и пресечению их незаконной деятельности, а так же информации о лицах, которые незаконно приобретают у них наркотические средства. В /дата/ был установлен А., /дата/ рождения, проживавший по /адрес/ Установлено, что А. занимается незаконной продажей синтетических наркотических средств в городах /адрес/ и /адрес/ путем личных встреч с приобретателями, в том числе на /адрес/, а так же оставляет тайные «закладки». Лица, приобретающие наркотики у А. переводили ему деньги на /данные изъяты/ или отдавали их при личных встречах. При этом А. продавал наркотики только среди своих знакомых и друзей, а так же проверенным лицам, посторонним лицам в продаже наркотиков отказывал. С целью установления всех обстоятельств, совершаемых данной группой преступлений был проведён комплект оперативных мероприятий, а именно наблюдения и прослушивание телефонных переговоров А. Были определены и установлены личности соучастников А., а именно: ФИО2, /дата/, который проживал по /адрес/; Б., /дата/ рождения, проживающий по /адрес/ В., /дата/ рождения, проживающий по /адрес/ Согласно полученным сведениям установлены роли и обязанности каждого члена преступной группы: Б. занимался заказом реагента наркотического средства через интернет в /адрес/ у неустановленных лиц; оплачивал через интернет приобретение реагента, затем передавал эту информацию с местами закладок реагента А. для доставки приобретенного наркотика в /адрес/; организовал продажу привезенного и приготовленного наркотического средства в /адрес/ с помощью Про ФИО5 Н.В., который по его указаниям отвозил наркотик в /адрес/ и делал там «закладки», которые в дальнейшем Б. продавал через программу /данные изъяты/ получая денежные средства от приобретателей на разные счета /данные изъяты/; В. по указанию А. привозил на разных автомобилях в /адрес/ реагент, который забирал из мест закладок, и передавал его при личных встречах Про ФИО5 Н.В., за что получал от А. деньги; Про ФИО5 Н.В. получал от В. привезенный реагент наркотического средства, который с помощью различных приспособлений смешивал с нейтральными наполнителями, увеличивая его вес в 10 раз; готовил по указанию А. и Б. наркотики определенным весом для дальнейшей продажи; передавал А. наркотики для продажи; по указанию Б. отвозил и делал «закладки» с наркотиками в разных местах /адрес/, при этом отправлял Б. фотографии с местами «закладок»; получал за приготовление наркотика для продажи деньги от А. и Б.; А. продавал сам лично или через «закладки», приготовленные ФИО2, синтетическое наркотическое средство разным лицам на территории /адрес/; передавал В. информацию от Б. о необходимости поездки за реагентом и подробности его приобретения; передавал часть полученных денег Б. для покупки следующей партии реагента. Примерно в середине /дата/ был установлен гараж, расположенный в одном из гаражно-строительных кооперативов рядом /адрес/, где по имевшейся информации Про ФИО5 Н.В. занимался смешиванием и расфасовкой привезенного В. реагента. Точный номер гаража, который был арендован участниками преступной группы, был неизвестен. По имевшейся информации в гараже хранились приготовленные для сбыта наркотики и средства его приготовления. /дата/ была получена оперативная информация о встрече А. с неизвестным лицом, как позднее было установлено с Е., на /адрес/ с целью продажи наркотического средства. В тот же вечер, после встречи с А. Е. был задержан, в ходе его личного досмотра у него было обнаружено наркотическое средство, купленное у А. Собранный по данному факту материал, после получения результатов исследования изъятого вещества был передан в следственный отдел МВД России по /адрес/. В отношении Е. было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ. Е. было принято добровольное решение об оказании содействия в изобличении преступной деятельности А., поэтому /дата/ сам добровольно приехал в отделение наркоконтроля /адрес/ по /адрес/ предложил помочь пресечь деятельность А. по торговле наркотиками и написал заявление о привлечении мужчины по имени А. к уголовной ответственности, после чего согласился принять участие в проведении оперативного мероприятии и добровольно написал об этом соответствующее заявление. В этот же день с участием Е. сотрудниками отделения было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». Он вместе с оперуполномоченным И. проводил оперативно-розыскное мероприятие /данные изъяты/ с использованием видеокамеры. Они остановились рядом с гаражом /адрес/ и наблюдали за действиями А. и его соучастников. В тот же вечер, перед продажей наркотика, в указанный гараж приехали А. и Про ФИО5 Н.В. на автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, который принадлежал Про ФИО5 Н.В. Они вдвоем вышли из автомобиля, вошли в гараж, где включили свет. Затем они услышали звук работающей кофемолки. Как они поняли, Про ФИО5 и А. готовили наркотик для продажи, смешивая его с наполнителями. Пробыв в гараже около 10 минут, Про ФИО5 Н.В. и А. вышли и сели в автомобиль «Мерседес ML» регистрационный знак 

<

***>. Про ФИО5 Н.В. сел на водительское сиденье, А. сел на заднее сиденье, и они поехали к месту встречи с Е. на /адрес/. В тот же вечер, А., находясь на заднем сиденье в автомобиле Про ФИО5 Н.В., из окна продал за /сумма/ Е. комок наркотического средства, который впоследствии Е. добровольно выдал К. Собранный по данному факту материал проверки, после получения результатов исследования выданного Е. вещества, был передан в следственный отдел МВД России по /адрес/. /дата/ около /время/ А. был задержан на /адрес/. В ходе личного досмотра А. у него был изъят смартфон /марка/ с сим-картой /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Р., являющегося оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД по /адрес/ следует, что /дата/ сотрудниками отделения разрабатывалась преступная группа лиц, занимающаяся незаконным сбытом курительных наркотических средств синтетического происхождения на территории /адрес/. Сотрудниками полиции проводились оперативные мероприятия, направленные на установление всех лиц, причастных к данной незаконной деятельности. Ранее Е. был задержан за незаконное хранение аналогичного наркотического средства, которое он приобрел у А. на /адрес/. Они предполагали, что А. является одним из участников преступной группы, которой они занимались. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия были приглашены двое молодых людей в качестве понятых. Все необходимые предварительные мероприятия проводил оперуполномоченный К., а именно: он досмотрел Е., выдал ему осмотренные денежные средства и видеорегистратор. Затем около здания отделения наркоконтроля оперуполномоченный К., в присутствии понятых, провел его Р. личный досмотр, так как он принимал участие в проведении данного ОРМ в качестве водителя. Там же был досмотрен автомобиль /марка/ который использовался в проведении ОРМ. Ничего подозрительного и запрещенного в автомобиле и у него обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы, которые все участники подписали. Затем он, Е. и понятые сели в досмотренный ранее автомобиль /марка/ где он включил Е. видеорегистратор, выданный ему ранее, и выехали к месту встречи с А.. По приезду на /адрес/ он остановил автомобиль напротив проходной завода /адрес/ Е. вышел на улицу, а он и понятые остались в салоне автомобиля. Е. перешел дорогу и встал недалеко от автомобиля на расстоянии 10-15 метров. Е. стоял и курил, при этом несколько раз звонил по телефону. Долгое время ничего не происходило. Затем, к месту, где стоял Е., подъехал автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ боковые стекла были затонированы. Автомобиль остановился около Е., открылось заднее левое стекло. Лица человека, сидящего на заднем сиденье, он не видел, видел лишь его руку. Неизвестный (как позднее рассказал Е.) находясь в салоне автомобиля, протянул ему правую руку и что-то передал. Е. отдал деньги и сразу вернулся в их автомобиль. Сев в салон, Е. показал купленный пакет с большим комком вещества темного цвета. После возвращения в отделение наркоконтроля Е. выдал купленное вещество в виде комка оперуполномоченному К., в присутствии тех же понятых. Так же Е. выдал ранее полученный видеорегистратор, запись с которого была скопирована на компакт-диск. Так же был проведен его личный досмотр и досмотр использованного в ходе ОРМ автомобиля, по данным фактам составлялись соответствующие протоколы. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что указанный комок с наркотическим средством Е. продал А., а за рулем автомобиля /марка/ регистрационный знак /номер/, находился его соучастник Про ФИО5 Н.В. /дата/ примерно в /время/, один из участников преступной группы - А. был задержан им, оперуполномоченными М., И. и начальником ОНК Л. по /адрес/ На место задержания были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Им были разъяснены задержанному А. и понятым их права и обязанности, суть проведения личного досмотра. Затем он задал вопрос А.на предмет наличия у него запрещенных на территории России веществ или предметов, а так же предметов и веществ, добытых преступным путем, на что А. ответил отказом. В ходе личного досмотра А. был обнаружен и изъят смартфон /марка/ с сим-картой абонентский номер «+/номер/». Изъятый смартфон с сим-картой не упаковывался. По данному факту им составлен протокол личного досмотра А., который подписали все участники досмотра, замечаний ни от кого не поступало. Оперуполномоченный И. на том же месте провел в присутствии тех же понятых досмотр автомобиля /марка/ регистрационный знак /номер/, которым пользовался А. В ходе досмотра автомобиля в кошельке А. были обнаружены и изъяты денежные средства и банковская карта. По данному факту И. составил протокол досмотра транспортного средства который подписали все участники досмотра, замечаний ни от кого не поступало /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Х. видно, что у нее в собственности имеется кирпичный гараж с подвалом, в гаражно-строительном кооперативе /адрес/, гараж электрифицирован, имеет ворота и дверь. Поскольку у мужа имеется гараж на соседней линии того же кооператива, то они не пользовались гаражом /номер/ и решили его сдавать, для чего разместили объявление о сдаче данного гаража в аренду на сайте /данные изъяты/ В начале /дата/, точное число не помнит, ей позвонил молодой человек, который представился А. и попросил встретиться, чтобы посмотреть гараж и арендовать его. Они договорились с ним о встрече у гаража. В назначенный день и время она с мужем пришли к гаражу, туда приехали двое молодых людей, один из них представился как А.. Они приехали на иностранном автомобиле, марку которого она не знает, запомнила только фрагмент /номер/ и темный кузов автомобиля. Они посмотрели гараж, их все устроило, договорились, что будут заниматься в гараже ремонтом автомобиля, поэтому снимут гараж надолго. Никаких документов на аренду гаража не подписывали, они оплатили аренду на месяц, она передала им ключи от гаража. В конце /дата/, в 20-х числах, А. позвонил ей и сказал, что к ней приедет его брат, который вернет ключи от гаража, который им больше не нужен. Она с мужем в назначенное время приехала к гаражу и забрала у незнакомого ей молодого человека ключи от своего гаража. Внешности молодого человека и его имя не помнит, видела его несколько минут. Они осмотрели помещение гаража, там все было в порядке, ничего подозрительного они не заметили, замки были исправны, все работало. В период времени с августа до /дата/ пока они сдавали гараж, она и муж туда ни разу не приходили, чем там занимались молодые люди, она не знает, этим не интересовались /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Ж. усматривается, что у него в собственности есть автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /дата/ выпуска, кузов темно-синего цвета. У него есть знакомый В., которого он знает 2 или 3 года. Ему известно, что Про ФИО5 работает в такси. /дата/, точно время не помнит, во второй половине дня, ближе к вечеру, ему позвонил Про ФИО5 и попросил довезти его до /адрес/ и обратно. Он согласился ему помочь. Они встретились в /адрес/ и выехали на его автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, в сторону Москвы. Он находился за рулем, Про ФИО5 сидел рядом. Во сколько выехали, он не помнит, был поздний вечер, темно. Цель поездки Про ФИО5 ему не сказал, пояснив только, что у него там дела. Они поехали по указаниям навигатора в телефоне Про ФИО5, а именно по /адрес/. По указанию Про ФИО5 он повернул с /адрес/ в /адрес/, далее приехали в какую-то лесополосу, где находилась дачные дома. Это место находится где-то в /адрес/, где точно не помнит, ехали от /адрес/ примерно 20-30 минут. Когда они приехали на место, это было ночью с /дата/, Про ФИО5 вышел из автомобиля и пошел куда-то, ничего ему не объяснив. Через некоторое время Про ФИО5 вернулся в автомобиль и сказал, что не может кое-что найти, придется ждать его друзей, которые выехали к ним. Он согласился подождать. Они сидели в салоне автомобиля и разговаривали с Про ФИО5. Примерно через час или два к месту, где они находились, приехал автомобиль /марка/, кузов серебристого цвета, номер которого он не видел. Из данного автомобиля вышли двое ранее незнакомых ему молодых человека, один с водительского сиденья, а второй с пассажирского. Они стояли на улице и разговаривали с Про ФИО5. Он сидел в салоне своего автомобиля и их разговор не слышал, так же лица данных молодых людей он не запомнил. Затем двое молодых людей вместе с Про ФИО5 ушли куда-то и вернулись обратно к автомобилям примерно через 10 минут. У Про ФИО5 в руках был то ли пакет, то ли сверток, не знает, его внимательно не рассматривал. Про ФИО5 сел к нему в автомобиль, а водитель и пассажир сели обратно в автомобиль /марка/ и они выехали обратно в сторону /адрес/ Был ли в автомобиле /марка/ еще кто-то, он не видел, так как стекла автомобиля были затонированы. На месте, куда он привез Про ФИО5, в общей сложности они находились около 4 или 5 часов. Уже под утро, /дата/ он с Про ФИО5 приехал обратно в /адрес/. При въезде в город Про ФИО5 созвонился с кем-то и договорился о встрече на /адрес/ простояли там некоторое время. Про ФИО5 звонил кому-то и спрашивал когда они приедут, при этом имен не называл. Через некоторое время к месту, где они стояли, подъехал автомобиль /марка/ кузов черного цвета, номера он не помнит, из которого вышли двое молодых людей. Один, из который вышел с пассажирского места, был похож на одного из молодых людей, которые приезжали в /адрес/ на автомобиле /марка/ Про ФИО5 вышел к ним на встречу и передал сверток водителю автомобиля /марка/ а затем вернулся в салон его автомобиля и они уехали. Он отвез Про ФИО5 в /адрес/. Там Про ФИО5 заплатил ему /сумма/ и оплатил бензин. Зачем Про ФИО5 и его знакомые ездили в /адрес/, что они привезли в /адрес/ он не знает, с Про ФИО5 это не обсуждал. Это был первый и последний раз, когда он возил Про ФИО5 в сторону /адрес/ /данные изъяты/

Как следует из оглашенных показаний Д., в период с /дата/ он работал на /адрес/ хлебокомбинате в должности пекаря. Там ему выдали банковскую карту /банк/ на его имя, куда начисляли зарплату. Когда в /дата/ он уволился с хлебокомбината, то указанная банковская карта осталась у него. В /дата/ он через знакомых в /адрес/ познакомился с А. Друзьями с А. он не был, иногда он встречал его в /адрес/ в одних компаниях. Чем занимался А., не знает, этим не интересовался. В /дата/ он взял у А. деньги в /сумма/ в долг. Часть долга отдал А., передав ему свою банковскую карту с пин-кодом, на счету которой оставалась зарплата, а остальное вернул, отдав свой автомобиль /марка/ После чего А. попросил отдать ему в пользование его банковскую карту с пин-кодом. Он согласился, так как карта ему больше была не нужна. Для чего А. понадобилась его банковская карта, не знает. В /дата/ он случайно узнал, что А. задержали сотрудниками полиции, за что ему не известно /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Ц. следует, что в /дата/ он познакомился с А. Друзьями с А., он не был, просто были знакомыми и изредка общались. /дата/ А. рассказал ему, что у него появилась возможность продавать наркотики синтетического происхождения, которые все называют /данные изъяты/ это курительный наркотик, который является аналогом /наркотическое средство/ /дата/ он четыре раза покупал у А. наркотическое средство /данные изъяты/ для собственного употребления. Точные числа приобретения наркотика не помнит. Для приобретения наркотика он писал А. сообщение в социальной сети /данные изъяты/ на его страничку либо звонил на сотовый телефон. Он заказывал у А. наркотик на определенную сумму, говорил, например, что у него есть /сумма/ После чего А. каждый раз привозил ему наркотик весом от /масса/, к его дому в /адрес/, где передавал из рук в руки, а он отдавал ему деньги. А. каждый раз приезжал в /адрес/ на своем автомобиле /марка/, кузов белого цвета, в котором он у него покупал наркотики. Он несколько раз видел, что у А. при себе был большой комок наркотического средства в виде шара, от которого он отделял ему комок весом около /масса/. Купленные наркотики он употреблял сам, никому не передавал. Ему известно, что А. так же продавал наркотики еще нескольким людям в /адрес/ Откуда у А. наркотические средства, он не знает. Ему известно, что в /дата/ А. задержали сотрудники полиции за продажу наркотиков /данные изъяты/

Как усматривается из показаний свидетеля ЩЛ., оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, /дата/ он случайно познакомился с А. в одной компании, когда тот хотел продавать свой автомобиль /марка/ белого цвета, регистрационный знак не помнит. Он хотел купить этот автомобиль у А., и они обсуждали этот вопрос, обменялись номерами телефонов и иногда общались и созванивались. С А. они были просто знакомыми, конфликтов между ними не было, долговых обязательств тоже. Чем занимается А. ему не было известно. Кто-то из его знакомых, кто именно он не помнит, сказал, что через А. можно купить наркотики синтетического происхождения, которые называются /данные изъяты/ это аналог /наркотическое средство/ Два или три раза он покупал у А. наркотическое средство /данные изъяты/ для собственного употребления, это было в /дата/. Для приобретения наркотика он звонил А. на сотовый телефон и договаривался о покупке наркотика на определенную сумму, говорил, например, что у него есть /сумма/ Затем он переводил А. деньги на /данные изъяты/ номер которого не помнит. После чего А. присылал ему сообщения с фотографиями и пояснениями, где находилась «закладка», таким образом, сообщал местонахождение купленного им наркотика. Затем он ехал к месту указанному А. и забирал из «закладки» наркотик в виде комка темного цвета. Каждый раз «закладки» с наркотиками находились в районе /адрес/ А. оставлял «закладки» под дорожными знаками в полиэтиленовых пакетах. После приобретения он употреблял наркотики сам путем курения. Последний раз он покупал у него наркотики в конце /дата/ Ему известно, что в /дата/ А. задержали сотрудники полиции за продажу наркотиков /данные изъяты/

Результаты оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ от /дата/ с соответствующим сопроводительным письмом /данные изъяты/ и постановлением /данные изъяты/ переданы в распоряжение следственного органа.

В рапорте об обнаружении признаков преступления указано, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ около /время/ /дата/ на асфальтовой площадке около строения /адрес/ А. незаконно сбыл Е. за /сумма/ комок вещества темного цвета, который последний в последствии добровольно выдал /данные изъяты/

Из рапорта оперативного сотрудника следует, что /дата/ было проведено оперативно-розыскное мероприятие /данные изъяты/ в отношении около гаража /адрес/. В результате установлено, что около /время/ /дата/ на указанное место приехал автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/, под управлением Про ФИО5 Н.В. Из автомобиля вышли Про ФИО5 Н.В. и А., которые открыли гараж /номер/ и вошли в него. В гараже заработало устройство, похожее на электроизмельчитель. Когда звук прекратился, Про ФИО5 Н.В. и А. вышли из гаража, закрыли его, сели в указанный автомобиль и примерно в /время/ уехали /данные изъяты/

Соответствующим постановлением /дата/ инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ в отношении неустановленных лиц и лица по имени А., предположительно А., с привлечением на добровольных началах Е. /данные изъяты/

В своих заявлениях Е. просит привлечь к уголовной ответственности гражданина, известного ему под именем А., занимающегося сбытом наркотических средств /данные изъяты/ а также изъявил добровольное желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии /данные изъяты/ в качестве закупщика /данные изъяты/

В акте оперативного сотрудника подробно изложены обстоятельства проведенного оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/

Из протокола личного досмотра Е., проведенного в период /время/ /дата/ следует, что у последнего предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории России, не обнаружено /данные изъяты/

Протоколом осмотра (пометки) и вручения денежных средств, в период /время/ /дата/ были осмотрены и выданы Е. пять денежных купюр Банка России номиналом /сумма/ каждая серийные /номер/

В соответствии с протоколом вручения специальных средств, в период /время/ /дата/ Е. выдан видеорегистратор /марка/ серийный номер /номер/ установленный в наплечную сумку черного цвета /данные изъяты/

Из протокола личного досмотра Р. (водителя) следует, что в период /время/ /дата/ предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории России у него не обнаружено /данные изъяты/

Протоколом досмотра транспортного средства установлено, что в период /время/ /дата/ в автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/ предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории России обнаружено не было /данные изъяты/

Из протокола добровольной выдачи предметов (веществ) в период /время/ /дата/ следует, что Е. добровольно выдал оперуполномоченному К. сверток с комкообразным веществом темного цвета, пояснив, что приобрел его у знакомого по имени А. на конечной остановке на /адрес/

Протоколом изъятия специальных средств в период /время/ /дата/ у Е. изъят видеорегистратор /марка/ серийный /номер/ видеофайлы с которого были скопированы на оптический диск /данные изъяты/

При личных досмотрах /дата/ Е. в период /время/ /данные изъяты/ Р. в период с /время/ /данные изъяты/ и транспортного средства /марка/ регистрационный знак /номер/ в период с /время/ /данные изъяты/ предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории России обнаружено не было.

Согласно предоставленным сведениям операторов сотовой связи /данные изъяты/ абонентские номера, использованные участниками организованной группы в целях конспирации и исключения возможности их установления, были оформлены на посторонних лиц, а именно: абонентский номер «+/номер/», который использовал Б., оформлен на ДЛ. /данные изъяты/ абонентские номера «+/номер/» и «+/номер/», которые использовал Про ФИО5 Н.В., оформлены на ПА. и ВА. соответственно /данные изъяты/ абонентский номер «/номер/», который использовал В. оформлен на ВЦ. /данные изъяты/

Постановлением Клинского городского суда /адрес/ от /дата/ /номер/ разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении А. по находящемуся у него в пользовании абонентскому номеру «+/номер/» /данные изъяты/ которое постановлениями от /дата/ рассекречено /данные изъяты/ представлены следственному органу /данные изъяты/

Согласно протокола личного досмотра А., проведенного в период /время/ /дата/ в кармане одетой на нем куртки обнаружен и изъят смартфон /марка/ с сим-картой оператора /данные изъяты/ абонентский номер «+/номер/» /данные изъяты/

Из акта обследования автомобиля /марка/ регистрационный знак /номер/, находящегося в пользовании А., следует, что в период /время/ /дата/ обнаружен кошелек с банковской картой номер /номер/» и купюрой Банка России номиналом /сумма/ серийный /номер/ ранее выданной Е. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ /дата/, которые изъяты /данные изъяты/

Согласно протоколу личного досмотра Про ФИО5 Н.В., проведенного в период времени в период /время/ /дата/ во внутреннем кармане куртки одетой на нем обнаружен и изъят смартфон /марка/ серийный /номер/ 

Согласно протоколу личного досмотра В. в период /время/ /дата/ в его сумке обнаружен и изъят сотовый телефон /марка/ IMEI /номер/ «/номер/», IMEI /номер/ «/номер/» с сим-картой /данные изъяты/ абонентский номер «/номер/» /данные изъяты/

Из баз данных /данные изъяты/ следует, что автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ в вечернее время /дата/ двигался по дороге /адрес/ в сторону /адрес/, а в утреннее время /дата/ возвращался обратно /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ в ночное время /дата/ двигался по автодороге /адрес/ в сторону /адрес/, а в утреннее время /дата/ возвращался обратно /данные изъяты/

На основании постановлений /данные изъяты/ протоколами выемок у Про ФИО5 В.Н. был изъят автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ у ОЛ. автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ копия регистрации которого приобщена к материалам уголовного дела /данные изъяты/ у Ж. автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер//данные изъяты/

В ходе предварительного расследования следователем осмотрены вещество содержащие /наркотическое средство/ который является производным /наркотическое средство/ добровольно выданное /дата/ Е. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ общей остаточной /масса/; компакт диск /марка/ с видеозаписью, отражающей результаты оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ от /дата/; компакт диск /данные изъяты/ с видеозаписями с видеорегистратора, выданного Е. и добровольной выдачи наркотического средства Е.; купюра Банка России номиналом /сумма/ серийный /номер/ изъятая /дата/ в ходе обследования автомобиля А. и ранее выданная Е. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ /дата/; изъятые у А. смартфон /марка/ с сим-картой оператора /данные изъяты/ абонентский номер «+/номер/», банковская карта /банк/ /номер/ на имя Д. /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ паспорт транспортного средства которого приобщен к материалам дела /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ результаты оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ проведенного в отношении А. по находящемуся у него в пользовании абонентскому номеру «+/номер/», представленные на компакт диске /марка/ /данные изъяты/ компакт диск /марка/ c детализациями телефонных соединений абонентских номеров «/номер/» и «/номер/», находившихся в пользовании Про ФИО5 Н.В. и Б. соответственно; изъятый в ходе личного досмотра В. принадлежащий ему сотовый телефон /марка/ IMEI /номер/ «/номер/», IMEI /номер/ «/номер/» с сим-картой /данные изъяты/ абонентский номер «/номер/»; изъятый в ходе досмотра Про ФИО5 Н.В., принадлежащий ему смартфон /марка/ IMEI /номер/ с установленной в нем сим-картой абонентский номер «/номер/»; сведения из /банк/ об операциях по расчетному счету /номер/, подключенному к банковской карте /номер/; сведения на компакт диске /марка/, полученные из /банк/ об операциях по расчетном счету, подключенному к абонентскому номеру А. «/номер/» /данные изъяты/ которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /данные изъяты/ после чего наркотическое средство остаточной /масса/ сдано на хранение в камеру хранения ОМВД России по /адрес/ /данные изъяты/ денежная купюра номиналом /сумма/ передана в финансовую часть ОМВД России по /адрес/ /данные изъяты/ автомобили возвращены законным владельцам /данные изъяты/

Согласно справке об исследовании от /дата/ /номер/, в составе представленного на исследование вещества (объект 1) /масса/ содержится /наркотическое средство/

Из заключения эксперта физико-химической экспертизы от /дата/ /номер/ следует, что в составе представленного на экспертизу вещества, /масса/, содержится /наркотическое средство/

В соответствии с заключениями судебно-химических исследований образцов биологической среды Б., А., Про ФИО5 Н.В. и В. следов наркотических средств синтетического происхождения, в том числе производных /наркотическое средство/ не обнаружено /данные изъяты/

Из протокола явки с повинной А. следует, что /дата/ он обратился в ОМВД России по /адрес/ и сообщил, что совместно с Про ФИО5 Н.В. и Б. занимался сбытами наркотических средств, а именно синтетического гашиша. Роль Б. заключалась в поиске оптовых продавцов наркотиков, Про ФИО5 Н.В. в перевозке и смешивании наркотиков, его роль в приискании клиентов и реализации наркотиков. Так, /дата/ он продал наркотические средства Е. /данные изъяты/

Показания А. были проверены следователем на месте /данные изъяты/

Согласно протоколу явки с повинной В. в начале /дата/ к нему обратился А. и предложил заработок. А. рассказал, что ему нужен человек, который может ездить в указанные им места, забирать там из тайника свертки с веществами, привозить их в /адрес/. Он понимал, что внутри свертков будут находиться запрещенные вещества - наркотики. А. пообещал платить по /сумма/ за поездку. У него было очень сложное финансовое положение в семье, поэтому он согласился. От А. он узнал, что свертки с веществом он должен был привозить и передавать Про ФИО5 Н.В. Об остальных участниках данной группы ему больнее ничего известно не было. Он понимал, что привезенное им вещество является наркотическим средством, которое А. продает среди знакомых в /адрес/. Вес привезенного вещества в свертках ему не сообщали. Каждый раз свертки с веществом, которые он привозил, прятал в разных тайниках в автомобиле, на котором ехал. Места «закладок» с веществом ему сообщал А., который в программе /данные изъяты/, присылал четыре фотографии, где было изображено место «закладки» со стрелочками, на одной из фотографий были указаны /данные изъяты/, и описание как ее найти. Места закладок находились всегда в /адрес/ или в ближнем /адрес/ в лесопарках и лесах. Свертки были закопаны в земле на небольшой глубине. В следующий раз он поехал за наркотиками по указанию А. /дата/. А. попросил его съездить к Б. В тот день он приехал к дому Б. и позвонил А., сообщил, что он у дома Б.. У него не было номера телефона Б., поэтому с ним связывался А.. Через некоторое время Б. вышел к нему из своего дома и показал на своем телефоне 4 фотографии, с местом закладки к которому он должен был поехать. Он сфотографировал эти фотографии и ввел в навигаторе /данные изъяты/, по которым выехал к месту закладки. Той же ночью он позвонил А. и сообщил, что смог найти только один сверток из двух с наркотическим средством. Поэтому к месту, где он находился, приехали А. и Б. на автомобиле /марка/ Убедившись, что второго свертка с наркотиком по указанным координатам нет, они выехали обратно в /адрес/ Он ехал на арендованном автомобиле /марка/ а сверток с наркотиком спрятал в салоне автомобиля. А. и Б. ехали на своем автомобиле отдельно. Той же ночью они договорились о встрече на конечной остановке на /адрес/, то он ждал на /адрес/, пока они заберут у него привезенный сверток с веществом. А. и Про ФИО5 Н.В. приехали на автомобиле /марка/ который принадлежал Про ФИО5. Он передал сверток Про ФИО5 Н.В. и А. заплатил ему /сумма/

Показания В. были проверены следователем на месте /данные изъяты/

По эпизоду совершения покушения на незаконный сбыт наркотического средства /дата/.

В судебном заседании был допрошен свидетель ОЛ., который пояснил, что Б. приходится ему сыном. Про ФИО5 Н.В. ему знаком, поскольку он приезжал к его сыну. Свидетель полагал, что их связывают дружеские отношения. /дата/ он приобрел автомобиль /марка/ которым пользовались он и его жена, а также его сын Б. О причастности его сына к сбыту наркотических средств ему стало известно от сотрудников полиции. 

В судебном разбирательстве, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся в суд свидетелей, ранее данные ими при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля З. видно, он с детства знаком с А., который жил в /адрес/. Они часто общались в одной компании, близкими друзьями не были. В последнее время А. жил в /адрес/ чем занимался, не знает. /дата/, он случайно узнал, что у А. можно приобрести курительное наркотическое средство синтетического происхождения, которое называли /данные изъяты/ /дата/ он впервые попробовал данный наркотик в одной из компаний в /адрес/ Наркотик он употреблял редко только для получения удовольствия, наркозависимости у него не было, и нет. /дата/ он несколько раз покупал данный наркотик для собственного употребления у А. путем «закладок». Он звонил А. или писал ему сообщения с просьбой продажи наркотика, затем переводил ему деньги на /данные изъяты/ А. перезванивал ему и сообщал место, где оставил свёрток с наркотиком. Закладки А. делал в /адрес/ или рядом с ним. В очередной раз он решил купить наркотик у А. для собственного употребления /дата/. Ночью он написал А. смс-сообщение с просьбой продать наркотик весом на /сумма/. Затем он позвонил А. и пообещал перевести деньги утром. Ночью, /дата/ А. сам перезвонил ему и сказал, что оставил закладку с наркотиком под дорожным столбом с табличкой «/адрес/» на перекрестке улиц /адрес/ Утром /дата/ он решил отказаться и не забирать наркотик из «закладки», хотел позвонить А. позднее и сообщить, чтобы тот забрал «закладку» обратно. К месту нахождения закладки он так и не поехал. В тот же вечер /дата/ он случайно узнал, что А. задержали сотрудники полиции /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Л., являющегося начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД по /адрес/, усматривается, что /дата/ была получена оперативная информация о том, что на территории /адрес/ длительное время действует устойчивая группа, состоящая из нескольких жителей /адрес/, которые занимаются незаконными сбытами курительных наркотических средств синтетического происхождения. Проводились оперативные мероприятия на установление всех лиц причастных к данной незаконной деятельности, их мест проживания, задержанию и пресечению их незаконной деятельности, а так же информации о лицах, которые незаконно приобретают у них наркотические средства. В /дата/ был установлен А., /дата/ рождения, проживавший по /адрес/. Установлено, что А. занимается незаконной продажей синтетических наркотических средств в городах /адрес/ путем личных встреч с приобретателями, в том числе на /адрес/, а так же оставляет тайные «закладки». Лица, приобретающие наркотики у А. переводили ему деньги на /данные изъяты/ или отдавали их при личных встречах. При этом А. продавал наркотики только среди своих знакомых и друзей, а так же проверенным лицам, посторонним лицам в продаже наркотиков отказывал. С целью установления всех обстоятельств, совершаемых данной группой преступлений был проведён комплект оперативных мероприятий, а именно наблюдения и прослушивание телефонных переговоров А. Были определены и установлены личности соучастников А., а именно: ФИО2, /дата/, который проживал по /адрес/; Б., /дата/ рождения, проживающий по /адрес/ В., /дата/ рождения, проживающий по /адрес/. Согласно полученным сведениям установлены роли и обязанности каждого члена преступной группы: Б. занимался заказом реагента наркотического средства через интернет в /адрес/ и ближайшем /адрес/ у неустановленных лиц; оплачивал через интернет приобретение реагента, затем передавал эту информацию с местами закладок реагента А. для доставки приобретенного наркотика в /адрес/; организовал продажу привезенного и приготовленного наркотического средства в /адрес/ с помощью Про ФИО5 Н.В., который по его указаниям отвозил наркотик в /адрес/ и делал там «закладки», которые в дальнейшем Б. продавал через программу /данные изъяты/ получая денежные средства от приобретателей на разные счета /данные изъяты/; В. по указанию А. привозил на разных автомобилях в /адрес/ реагент, который забирал из мест закладок, и передавал его при личных встречах Про ФИО5 Н.В., за что получал от А. деньги; Про ФИО5 Н.В. получал от В. привезенный реагент наркотического средства, который с помощью различных приспособлений смешивал с нейтральными наполнителями, увеличивая его вес в 10 раз; готовил по указанию А. и Б. наркотики определенным весом для дальнейшей продажи; передавал А. наркотики для продажи; по указанию Б. отвозил и делал «закладки» с наркотиками в разных местах /адрес/, при этом отправлял Б. фотографии с местами «закладок»; получал за приготовление наркотика для продажи деньги от А. и Б. А. продавал сам лично или через «закладки», приготовленные ФИО2, синтетическое наркотическое средство разным лицам на территории /адрес/; передавал В. информацию от Б. о необходимости поездки за реагентом и подробности его приобретения; передавал часть полученных денег Б. для покупки следующей партии реагента. Примерно в середине /дата/ был установлен гараж, расположенный в одном из гаражно-строительных кооперативов рядом с /адрес/, где по имевшейся информации Про ФИО5 Н.В. занимался смешиванием и расфасовкой привезенного В. реагента. Точный номер гаража, который был арендован участниками преступной группы, был неизвестен. По имевшейся информации в гараже хранились приготовленные для сбыта наркотики и средства его приготовления. /дата/ согласно полученному поручению от следователя А. был задержан ими около 15 часов 30 минут /адрес/. В ходе личного досмотра А. у него был изъят смартфон «iPhone 7» с сим-картой. От дачи объяснений задержанный А. отказался. В тот же день, /дата/ с помощью оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ была получена информация, о том, что А., ночью, сделал «закладку» наркотического средства, а именно оставил свёрток с наркотиком под указателем /адрес/, для продажи одному из своих клиентов по имени А. за /сумма/. После получения данной информации он вместе с оперуполномоченными И. и К. выехал к месту, где было оставлено наркотическое средство, одновременно он вызвал на место сотрудников следственно-оперативной группы ОМВД России по /адрес/. На месте, где предположительно находилась «закладка», оставленная А., остановили два проезжавших мимо автомобиля, водителей которых пригласили в качестве понятых. Когда на то же место приехали сотрудники следственной группы, то следователь разъяснил понятым и остальным участникам осмотра права и обязанности. Он объяснил следователю, что по полученной информации на данном участке местности может находиться запрещенное к обороту на территории России вещество. Перед осмотром кинолог пустил по обочине служебную собаку, она привела к дорожному знаку «/адрес/». Под металлическим столбом со знаком в траве на земле лежал небольшой полимерный свёрток с веществом округлой формы темного цвета. Данное вещество в свёртке было изъято и упаковано в бумажный конверт, на котором все участники расписались. Следователем на месте был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали все участники осмотра, подтвердив правильность его составления, замечаний ни от кого не поступало. Изъятое вещество было направлено на исследование. /дата/ он поехал в ИВС ОМВД России по /адрес/ для встречи с арестованным А., который согласился на сотрудничество и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления /дата/, а именно попытке продажи путем «закладки» наркотического средства в городе /адрес/. Им был оформлен протокол явки с повинной, который А. прочитал и подписал /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля ПК. видно, что /дата/, около /время/ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в осмотре места происшествия. На перекрестке улиц /адрес/ стояли, как ему объяснили, сотрудники следственной группы. Кроме него, в качестве понятого также был приглашен еще один мужчина. К ним подошел мужчина, который представился следователем, разъяснил им (понятым) и остальным участникам осмотра права и обязанности, при этом рассказал, что по полученной информации на данном участке местности может находиться запрещенное к обороту на территории России вещество. Перед осмотром кинолог пустил по обочине служебную собаку, и она привела к дорожному знаку (указателю) «/адрес/». Под металлическим столбом со знаком в траве на земле лежал небольшой полимерный свёрток с веществом округлой формы темного цвета. Данное вещество в свёртке было изъято и упаковано в бумажный конверт, клапан которого заклеили. На конверт была сделана пояснительная надпись, где все участники осмотра расписались. В ходе осмотра один из сотрудников полиции, который представился специалистом, снимал все на фотоаппарат, о чем все были заранее предупреждены. По данному факту следователем на месте был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали все участники осмотра, подтвердив правильность его составления /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Х. видно, что у нее в собственности имеется кирпичный гараж с подвалом, в гаражно-строительном кооперативе /адрес/, электрифицирован, имеет ворота и дверь. Поскольку у мужа имеется гараж на соседней линии того же кооператива, то они не пользовались гаражом /номер/ и решили его сдавать, для этого разместили объявление о сдаче данного гаража в аренду на сайте /данные изъяты/ В начале /дата/, точное число не помнит, ей позвонил молодой человек, который представился А. и попросил встретиться, чтобы посмотреть гараж и арендовать его. Они договорились с ним о встрече у гаража. В назначенный день и время она с мужем пришли к гаражу, туда приехали двое молодых людей, один из них представился как А.. Они приехали на иностранном автомобиле, марку которого она не знает, запомнила только фрагмент /номер/ и темный кузов автомобиля. Они посмотрели гараж, их все устроило, договорились, что будут заниматься в гараже ремонтом автомобиля, поэтому снимут гараж надолго. Никаких документов на аренду гаража не подписывали, они оплатили аренду на месяц, она передала им ключи от гаража. В конце /дата/, в 20-х числах, А. позвонил ей и сказал, что к ней приедет его брат, который вернет ключи от гаража, который им больше не нужен. Она с мужем в назначенное время приехала к гаражу и забрала у незнакомого ей молодого человека ключи от своего гаража. Внешности молодого человека и его имя не помнит, видела его несколько минут. Они осмотрели помещение гаража, там все было в порядке, ничего подозрительного они не заметили, замки были исправны, все работало. В период времени /дата/ пока они сдавали гараж, она и муж туда ни разу не приходили, чем там занимались молодые люди, она не знает, этим не интересовались /данные изъяты/

Из оглашенных показаний свидетеля Ж. следует, что у него в собственности есть автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/, /дата/ выпуска, кузов темно-синего цвета. У него есть знакомый В., которого он знает 2 или 3 года. Ему известно, что Про ФИО5 работает в такси. /дата/, точно время не помнит, во второй половине дня, ближе к вечеру, ему позвонил Про ФИО5 и попросил довезти его до /адрес/ и обратно. Он согласился ему помочь. Они встретились в /адрес/ и выехали на его автомобиле /марка/ регистрационный знак /номер/, в сторону /адрес/. Он находился за рулем, Про ФИО5 сидел рядом. Во сколько выехали, он не помнит, был поздний вечер, темно. Цель поездки Про ФИО5 ему не сказал, пояснив только, что у него там дела. Они поехали по указаниям навигатора в телефоне Про ФИО5, а именно по трассе /адрес/ поехали по внешней стороне через западную часть /адрес/. По указанию Про ФИО5 он повернул с /адрес/, далее приехали в какую-то лесополосу, где находилась дачные дома. Это место находиться где-то в /адрес/, где точно не помнит, ехали от /адрес/ примерно 20-30 минут. Когда они приехали на место, это было ночью с /дата/ Про ФИО5 вышел из автомобиля и пошел куда-то, ничего ему не объяснив. Через некоторое время Про ФИО5 вернулся в автомобиль и сказал, что не может кое-что найти, придется ждать его друзей, которые выехали к ним. Он согласился подождать. Они сидели в салоне автомобиля и разговаривали с Про ФИО5. Примерно через один или два часа к месту, где они находились, приехал автомобиль /марка/ кузов серебристого цвета, номер которого он не видел. Из данного автомобиля вышли двое ранее незнакомых ему молодых человека, один с водительского сиденья, а второй с пассажирского. Они стояли на улице и разговаривали с Про ФИО5. Он сидел в салоне своего автомобиля и их разговор не слышал, так же лица данных молодых людей он не запомнил. Затем двое молодых людей вместе с Про ФИО5 ушли куда-то и вернулись обратно к автомобилям примерно через 10 минут. У Про ФИО5 в руках был то ли пакет, то ли сверток, не знает, его внимательно не рассматривал. Про ФИО5 сел к нему в автомобиль, а водитель и пассажир сели обратно в автомобиль /марка/ и они выехали обратно в сторону /адрес/. Был ли в автомобиле /марка/ еще кто-то, он сказать не может, так как стекла автомобиля были затонированы. На месте, куда он привез Про ФИО5, в общей сложности они находились около 4 или 5 часов. Уже под утро, /дата/ он с Про ФИО5 приехал обратно в /адрес/. При въезде в город Про ФИО5 созвонился с кем-то и договорился о встрече на улице /адрес/. Они поехали по его просьбе на улицу /адрес/. Они простояли там некоторое время. Про ФИО5 звонил кому-то и спрашивал когда они приедут, при этом имен не называл. Через некоторое время к месту, где они стояли, подъехал автомобиль /марка/ кузов черного цвета, номера он не помнит, из которого вышли двое молодых людей. Один, из который вышел с пассажирского места, был похож на одного из молодых людей, которые приезжали в /адрес/ на автомобиле /марка/ Про ФИО5 вышел к ним на встречу и передал сверток водителю автомобиля /марка/ а затем вернулся в салон его автомобиля и они уехали. Он отвез Про ФИО5 в /адрес/. Там Про ФИО5 заплатил ему /сумма/ и оплатил бензин. Зачем Про ФИО5 и его знакомые ездили в /адрес/, что они привезли в /адрес/, он не знает, с Про ФИО5 это не обсуждал. Это был первый и последний раз, когда он возил Про ФИО5 в сторону /адрес/

Из оглашенных показаний свидетеля Д. следует, что в период с /дата/ он работал на /адрес/ хлебокомбинате в должности пекаря, там ему выдали банковскую карту /банк/ на его имя, куда начисляли зарплату. В /дата/ он уволился с хлебокомбината, и указанная банковская карта осталась у него. В /дата/ он через знакомых в городе /адрес/ познакомился с А. Друзьями с А. он не был, иногда он встречал его в /адрес/ в одних компаниях. Чем занимался А., не знает, этим не интересовался. /дата/ он взял у А. деньги в /сумма/ в долг. Часть долга отдал А., передав ему свою банковскую карту с пин-кодом, на счету которой оставалась зарплата, а остальное вернул, отдав свой автомобиль /марка/ После чего А. попросил отдать ему в пользование его банковскую карту с пин-кодом. Он согласился, так как карта ему больше была не нужна. Для чего А. понадобилась его банковская карта, не знает. В /дата/ он случайно узнал, что А. задержали сотрудниками полиции, за что ему не известно /данные изъяты/

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Ц., в /дата/ он познакомился с А. Друзьями с А., он не был, просто были знакомыми и изредка общались. /дата/ А. рассказал ему, что у него появилась возможность продавать наркотики синтетического происхождения, которые все называют /данные изъяты/ это курительный наркотик, который является аналогом /наркотическое средство/. /дата/ он четыре раза покупал у А. наркотическое средство /данные изъяты/ для собственного употребления. Точные числа приобретения наркотика не помнит. Для приобретения наркотика он писал А. сообщение в социальной сети /данные изъяты/ на его страничку либо звонил на сотовый телефон. Он заказывал у А. наркотик на определенную сумму, говорил, например, что у него есть /сумма/. После чего А. каждый раз привозил ему наркотик /масса/, к его дому в /адрес/, где передавал из рук в руки, а он отдавал ему деньги. А. каждый раз приезжал в /адрес/ на своем автомобиле /марка/ кузов белого цвета, в котором он у него покупал наркотики. Он несколько раз видел, что у А. при себе был большой комок наркотического средства в виде шара, от которого он отделял ему комок весом около /масса/. Купленные наркотики он употреблял сам, никому не передавал. Ему известно, что А. так же продавал наркотики еще нескольким людям в /адрес/ Откуда у А. наркотические средства, он не знает. Ему известно, что в /дата/ А. задержали сотрудники полиции за продажу наркотиков /данные изъяты/

Из оглашенных в тот же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля ЩЛ. усматривается, что согласно которым /дата/ он случайно познакомился с А. в одной компании, когда тот хотел продавать свой автомобиль /марка/ белого цвета, регистрационный знак не помнит. Он хотел купить этот автомобиль у А., и они обсуждали этот вопрос, обменялись номерами телефонов и иногда общались и созванивались. Друзьями с А. он не был, просто были знакомыми. Конфликтов с А. у него не было, долговых обязательств тоже, намерений оговаривать его, нет. Чем именно занимался А. и где тот жил не знает. Однажды кто-то из его знакомых, кто именно не помнит, рассказал, что можно обратиться к А. и через него купить наркотики синтетического происхождения, которые называются /данные изъяты/ это аналог /наркотическое средство/ Два или три раза он покупал у А. наркотическое средство /данные изъяты/ для собственного употребления. Точные числа приобретения не помнит, это было в /дата/ Для приобретения наркотика он звонил А. на сотовый телефон и договаривался о покупке наркотика на определенную сумму, затем он переводил А. деньги на /данные изъяты/ номер которого не помнит. Затем А. присылал ему сообщения с фотографиями и пояснениями, где находилась «закладка», таким образом, сообщал местонахождение купленного им наркотика. Затем он ехал к месту указанному А. и забирал из «закладки» наркотик в виде комка темного цвета. Каждый раз «закладки» с наркотиками находились в районе /адрес/ А. оставлял «закладки» под дорожными знаками в полиэтиленовых пакетах. После приобретения он употреблял наркотики сам путем курения. Последний раз он покупал у него наркотики в конце /дата/ Ему известно, что в /дата/ А. задержали сотрудники полиции за продажу наркотиков /данные изъяты/

Согласно протоколу осмотра места происшествия, /дата/ осмотрен участок местности на обочине автодороги рядом с перекрестком улиц /адрес/ в ходе чего под знаком «/адрес/» на земле на расстоянии 50 сантиметров от знака обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом округлой формы, который упакован в бумажный конверт /данные изъяты/

Согласно сведениям операторов сотовой связи /данные изъяты/ абонентские номера, использованные участниками организованной группы в целях конспирации и исключения возможности их установления, были оформлены на посторонних лиц, а именно: абонентский номер «+/номер/», который использовал Б., оформлен на ДЛ., абонентские номера «+/номер/» и «+/номер/», которые использовал Про ФИО5 Н.В., оформлены на ПА. и ВА. соответственно /данные изъяты/ абонентский номер «/номер/», который использовал В. оформлен на ВЦ. /данные изъяты/

Постановлением /адрес/ городского суда /адрес/ от /дата/ /номер/ разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий /данные изъяты/ в отношении А. по находящемуся у него в пользовании абонентскому номеру «+/номер/» /данные изъяты/ которое постановлениями от /дата/ рассекречено /данные изъяты/ представлены следственному органу /данные изъяты/

При личном досмотре А., проведенного в период /время/ /дата/ в кармане одетой на нем куртки обнаружен и изъят смартфон /марка/ с сим-картой оператора /данные изъяты/ абонентский номер /номер/

Из акта обследования автомобиля /марка/ регистрационный знак /номер/ находящегося в пользовании А., следует, что в период /время/ /дата/ обнаружен кошелек с банковской картой /номер/ на имя Д. и купюрой Банка России номиналом /сумма/ серийный /номер/ ранее выданной Е. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ /дата/, которые изъяты /данные изъяты/

Согласно протоколу личного досмотра Про ФИО5 Н.В., проведенного в период /время/ /дата/ во внутреннем кармане куртки одетой на нем обнаружен и изъят смартфон /марка/ серийный /номер/ 

Согласно протоколу личного досмотра В. проведенному в период /время/ /дата/ в его сумке обнаружен и изъят сотовый телефон /марка/ IMEI /номер/ «/номер/», IMEI /номер/ «/номер/» с сим-картой /данные изъяты/ абонентский номер «/номер/» /данные изъяты/

На основании постановлений /данные изъяты/ протоколами выемок у Про ФИО5 В.Н. был изъят автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ у ОЛ. автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ копия регистрации которого приобщена к материалам уголовного дела /данные изъяты/ у Ж. автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/

Из баз данных /данные изъяты/ следует, что автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ в вечернее время /дата/ двигался по дороге /адрес/, а в утреннее время /дата/ возвращался обратно /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ в ночное время /дата/ двигался по автодороге /адрес/, а в утреннее время /дата/ возвращался обратно /данные изъяты/

В ходе предварительного расследования следователем осмотрены вещество содержащие /наркотическое средство/ который является производным /наркотическое средство/ общей /масса/, оставшейся после проведения исследования и экспертизы, изъятое в ходе осмотра места происшествия /дата/. /данные изъяты/ компакт диск /марка/ с видеозаписью, отражающей результаты оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ от /дата/; изъятые у А. смартфон /марка/ с сим-картой оператора /данные изъяты/ абонентский номер «+/номер/», банковская карта /банк/ /номер/ на имя Д. /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ паспорт транспортного средства которого приобщен /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ /данные изъяты/ результаты оперативно-розыскного мероприятия /данные изъяты/ проведенного в отношении А. по находящемуся у него в пользовании абонентскому номеру «+/номер/», представленные на компакт диске /марка/ /данные изъяты/ компакт-диск /марка/ c детализациями телефонных соединений абонентских номеров «/номер/» и «/номер/», находившихся в пользовании Про ФИО5 Н.В. и Б. соответственно; изъятый в ходе досмотра Про ФИО5 Н.В., принадлежащий ему смартфон /марка/ IMEI /номер/ с установленной в нем сим-картой абонентский номер «/номер/»; изъятый в ходе личного досмотра В. принадлежащий ему сотовый телефон /марка/ IMEI /номер/ «/номер/», IMEI /номер/ «/номер/» с сим-картой /марка/ абонентский номер «/номер/»; сведения из /банк/ об операциях по расчетному счету /номер/, подключенному к банковской карте /номер/; сведения на компакт-диске /марка/ полученные из /банк/ об операциях по расчетном счету, подключенному к абонентскому номеру А. «/номер/» /данные изъяты/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /данные изъяты/ после чего наркотическое средство остаточной /масса/ сдано на хранение в камеру хранения ОМВД России по /адрес/ /данные изъяты/ денежная купюра номиналом /сумма/ передана в финансовую часть ОМВД России по /адрес/ /данные изъяты/ автомобили возвращены законным владельцам /данные изъяты/ сведения из Банков хранятся при уголовном деле /данные изъяты/

Согласно справке об исследовании от /дата/ /номер/, в составе представленного на исследование вещества (объект 1) /масса/, содержится /наркотическое средство/ который является производным /наркотическое средство/

Из заключения эксперта физико-химической экспертизы от /дата/ /номер/ следует, что в составе представленного на экспертизу вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия /дата/, /масса/, содержится /наркотическое средство/

В соответствии с заключениями судебно-химических исследований образцов биологической среды Б., А., Про ФИО5 Н.В. и В. следов наркотических средств синтетического происхождения, в том числе производных /наркотическое средство/

Из протокола явки с повинной А. от /дата/ следует, что в ночь /дата/ он, находясь в /адрес/, положил под дорожный знак «/адрес/» наркотическое средство для одного из своих покупателей. /дата/ он сообщил адрес «закладки» по телефону своему покупателю по имени А. /данные изъяты/

Показания А. были проверены следователем на месте /данные изъяты/

Согласно протоколу явки с повинной В. в начале /дата/ к нему обратился А. и предложил заработок. А. рассказал, что ему нужен человек, который может ездить в указанные им места, забирать там из тайника свертки с веществами, привозить их в гор /адрес/. Он понимал, что внутри свертков будут находиться запрещенные вещества - наркотики. А. пообещал платить по /сумма/ за поездку. У него было очень сложное финансовое положение в семье, поэтому он согласился. От А. он узнал, что свертки с веществом он должен был привозить и передавать Про ФИО5 Н.В. Об остальных участниках данной группы ему больнее ничего известно не было. Он понимал, что привезенное им вещество является наркотическим средством, которое А. продает среди знакомых в /адрес/. Вес привезенного вещества в свертках ему не сообщали. Каждый раз свертки с веществом, которые он привозил, прятал в разных тайниках в автомобиле, на котором ехал. Места «закладок2 с веществом ему сообщал А., который в программе /данные изъяты/ присылал четыре фотографии, где было изображено место «закладки» со стрелочками, на одной из фотографий были указаны /данные изъяты/, и описание как ее найти. Места закладок находились всегда в /адрес/ или в ближнем /адрес/ в лесопарках и лесах. Свертки были закопаны в земле на небольшой глубине. В следующий раз он поехал за наркотиками по указанию А. /дата/. А. попросил его съездить к Б. В тот день он приехал к дому Б. и позвонил А., сообщил, что он у дома Б.. У него не было номера телефона Б., поэтому с ним связывался А.. Через некоторое время Б. вышел к нему из своего дома и показал на своем телефоне 4 фотографии, с местом закладки к которому он должен был поехать. Он сфотографировал эти фотографии и ввел в навигаторе /адрес/, по которым выехал к месту закладки. Той же ночью он позвонил А. и сообщил, что смог найти только один сверток из двух с наркотическим средством. Поэтому к месту, где он находился, приехали А. и Б. на автомобиле /марка/ Убедившись, что второго свертка с наркотиком по указанным координатам нет, они выехали обратно в /адрес/ Он ехал на арендованном автомобиле /марка/ а сверток с наркотиком спрятал в салоне автомобиля. А. и Б. ехали на своем автомобиле отдельно. Той же ночью они договорились о встрече на конечной остановке на /адрес/, то он ждал на /адрес/, пока они заберут у него привезенный сверток с веществом. А. и Про ФИО5 Н.В. приехали на автомобиле /марка/, который принадлежал Про ФИО5. Он передал сверток Про ФИО5 Н.В. и А. заплатил ему /сумма/ /данные изъяты/

Показания В. были проверены следователем на месте /данные изъяты/

Постановлением следователя от /дата/ материалы по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства общей /масса/ выделено в отдельное производство /данные изъяты/

Вступившим в законную силу приговором Клинского городского суда /адрес/ от /дата/ Б., А. и В. признаны виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, а именно в совершении двух эпизодов незаконного сбыта наркотического средства, совершенных организованной группой, в крупном размере – /дата/ наркотического средства в виде комка /масса/, содержащего в своем составе /наркотическое средство/ которые являются производными /наркотическое средство/ и /дата/ наркотического средства /масса/, содержащего в своем составе /наркотическое средство/ которое является производным /наркотическое средство/, а также покушения на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в крупном размере – /дата/ /масса/, содержащего в своем составе /наркотическое средство/

Рассматривая вопрос об относимости, допустимости и достоверности доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Все доказательства, приведенные судом в приговоре, суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а также относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины подсудимого Про ФИО5 Н.В. в совершенных преступлениях.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения и признательной позиции подсудимого Про ФИО5 Н.В. у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны и согласуются между собой, подтверждены совокупностью доказательств стороны обвинения. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, а равно для его самооговора судом не установлено, не установлено и какой-либо их личной заинтересованности в исходе данного дела. 

Из материалов уголовного дела усматривается, что наркотические средства были изъяты, в том числе в ходе оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выполнение задач оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от /дата/ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Данных, свидетельствующих о том, что оперативные сотрудники своими действиями спровоцировали Про ФИО5 Н.В. на совершение противоправных действий, в материалах дела не содержится. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым УПК РФ к доказательствам.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В силу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В силу же части 5 статьи 34 УК РФ в случае недоведения исполнителем преступления до конца по не зависящим от него обстоятельствам остальные соучастники несут уголовную ответственность за покушение на преступление.

Фактические обстоятельства дела указывают на то, что совершенные Про ФИО5 Н.В. преступления по незаконному сбыту наркотических средств были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся и действовавших согласованно, с распределением ролей, их действия были направлены на достижение общего преступного результата.

Про ФИО5 Н.В. совершил в составе этой группы три преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. Все деяния были совершены под руководством Б. и А. Роли и задачи каждого из участников организованной группы подробно приведены в обвинении подсудимого и нашли своё подтверждение в ходе судебного заседания. 

В организованной группе широко применялись тщательная подготовка и планирование преступлений, использование специальных мер защиты от разоблачения, а также отработанная система конспирации. Участники преступной группы использовали сим-карты и банковскую карту, зарегистрированные на других лиц.

Данные обстоятельства характерны для организованной группы, признаки которой указаны в ч. 3 ст. 35 УК РФ.

Таким образом, с учетом совокупности представленных стороной обвинения доказательств суд квалифицирует действия Про ФИО5 Н.В. по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ как совершение двух незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в крупном размере, а также по ч. 3 ст. 30 – «а», «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, что Про ФИО5 Н.В. на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание Про ФИО5 Н.В., по делу не имеется.

В качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд отмечает: молодой возраст; полное признание вины; раскаяние в содеянном; /данные изъяты/; оказание помощи членам семьи (ч. 2 ст. 61 УК РФ); активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии по всем эпизодам (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, с учетом роли подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает Про ФИО5 Н.В. наказание в виде реального лишения свободы и не находит при этом законных оснований и исключительных обстоятельств как для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ, так и для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Мера наказания Про ФИО5 Н.В по преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1 и п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ должно быть определено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ подлежит определению по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, и по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Если исчисленное в вышеуказанном порядке наказание совпадает с нижним пределом санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Вид исправительного учреждения Про ФИО5 Н.В. надлежит избрать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308 и ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по двум эпизодам п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, за каждое;

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 06 (шесть) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – заключение под стражей.

На основании ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом зачесть ему в срок отбывания наказания время содержания под домашним арестом в период с /дата/ по /дата/ по правилам, предусмотренным ч. 3.4 ст. 72 УК РФ и время содержания под стражей в период с /дата/ по правилам, предусмотренным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу /адрес/, - оставить в распоряжение следственного органа для приобщения к выделенным из настоящего уголовного дела материалам в отношении неустановленного лица; вопрос о вещественных доказательствах: компакт диск с тремя видеофайлами: «/номер/», отражающими ОРМ /данные изъяты/ от /дата/; три листа формата А-4 с распечатанной детализацией телефонных соединений абонентского номера «+/номер/»; компакт-диск с видеофайлом: «/номер/», отражающим ОРМ /данные изъяты/ от /дата/; компакт-диск /номер/с с результатами ОРМ /данные изъяты/ c детализациями телефонных соединений абонентского номера /номер/»; компакт-диск /номер/с с результатами ОРМ /данные изъяты/ c детализациями телефонных соединений абонентского номера /номер/»; компакт-диск c результатами детализаций телефонных соединений из /данные изъяты/ компакт-диск c результатами детализаций телефонных соединений из /данные изъяты/ компакт диск с видеозаписями «/номер/» (видеозапись с видеорегистратора выданного Е.) и «/номер/» (видеозапись добровольной выдачи наркотического средства Е.), отражающие результаты ОРМ /данные изъяты/ от /дата/; компакт-диск с файлом «/номер/» со сведениями из /банк/ по электронному счету; сведения на 9 листах из /банк/ смартфон /марка/ с сим-картой оператора /данные изъяты/ абонентский номер «+/номер/»; смартфон /марка/ IMEI «/номер/»; сотовый телефон /марка/ IMEI /номер/ «/номер/», IMEI /номер/ «/номер/» с сим-картой /данные изъяты/ абонентский номер «/номер/»; банковская карта /банк/» /номер/ на имя Д.; купюра Банка России номиналом /сумма/ серийный /номер/ изъятая /дата/ в ходе обследования автомобиля А.; автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ и смартфон /марка/ имеющий 2 IMEI: «/номер/» и «/номер/», с сим-картой оператора /данные изъяты/ абонентский номер «+/номер/»; автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/; автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/; автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/; автомобиль /марка/ регистрационный знак /номер/ разрешен приговором /адрес/ городского суда /адрес/ от /дата/, вынесенным в отношении А., Б., В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Председательствующий О.А. Щукина